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Úvodní slovo 

Vážení čtenáři, milí spolupracovníci a všichni přátelé IB, 

další rok nám proběhl po zádech a člověk by měl hodnotit, jaký byl a co přinesl.  

Pozitivní je alespoň to, že se svět semkl a spolupracuje proti jen těžko uvěřitelným činům, 
které se dějí u našich sousedů. Dobré je i to, že situace nabrala jiný směr, že hrdinové na 
Ukrajině obrátili defenzívu v ofenzívu, alespoň obrannou, dá - li se tak vůbec říci, a že se jim 
daří vyhnat ruské zlo z jejich domovů a měst. 

Důvod, proč se v úvodu věnuji této problematice, je prostý. V této souvislosti si vzpomenu na 
známou píseň skupiny Kabát: …“Hoří les a hoří rodnej dům, hoří velkostatek sousedům. 

To je smůla, drahá, podívej...“ / Když jsem byl malý, viděl jsem totiž požár, od kterého 
začaly hořet všechny domy v okolí, a věřte, že to nebyla dobrá podívaná! / 

A tak bych si dovolil položit všem, kteří mají řeči o válce na Ukrajině ve smyslu, že se jich to 
netýká, otázku, že až bude hořet u jejich sousedů, zda si v klidu lehnou na gauč, pustí si 
televizi a děti nechají hrát si venku??? 

Lidi, proboha, nemyslete jen na sebe a myslete… 

Až budete sedět u stromečku a rozbalovat drahé dárky, připomeňte si, jaké jsou Vánoce u 
sousedů, kde s největší pravděpodobností neteče voda ani elektrický proud, nefunguje 
zásobování a venku je třeba i minus patnáct…  

My v IB jsme prostě principiálně a srdečně proukrajinští a uděláme maximum, abychom 
přispěli k jejich vítězství, svobodě a demokracii.  

Jak pravil první prezident ČR Václav Havel, kterého si nesmírně vážím: „Pravda a láska musí 
zvítězit nad lží a nenávistí.“ 

Milan Žemlička, personalista IB  

 

Przedmowa  

Drodzy czytelnicy, mili współpracownicy i wszyscy przyjaciele IB,  

minął kolejny rok, człowiek powinien ocenić, jaki ten rok był i co przyniósł. 

Pozytywną rzeczą jest przynajmniej to, że świat się zjednoczył i współpracuje przeciwko 
trudnym do uwierzenia aktom, które mają miejsce u naszych sąsiadów. Dobrze chociaż, że 
sytuacja przybrała inny kierunek, że bohaterowie na Ukrainie defensywę zmienili w 
ofensywę, przynajmniej obronną, jeśli można to tak nazwać, i że udaje im się wypędzić 
rosyjskie zło ze swoich domów i miast. 

Powód, dla którego poruszam tę kwestię we wstępie, jest prosty. W związku z tym 
przypomina mi się znana piosenka zespołu Kabát: „Płonie las i płonie rodzinny dom, płonie 
majątek sąsiada”. To pech, kochanie, spójrz..." / Kiedy byłem mały, również widziałem pożar, 
od którego zaczęły płonąć wszystkie domy w okolicy i uwierzcie mi, to nie był fajny widok! / 
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Pozwolę sobie więc zadać pytanie wszystkim tym, którzy mówią o wojnie na Ukrainie w 
takim sensie, że ich nie dotyczy, pytanie czy jak będzie palić się u ich sąsiedzów, to czy położą 
się w spokoju na kanapie, włączą telewizor i pozwolą dzieciom bawić się na świeżym 
powietrzu???  

Ludzie, na litość boską, nie myślcie tylko o sobie i zacznijcie myśleć … 

Kiedy będziecie siedzisz przy choince i rozpakowywać drogie prezenty, zastanówcie się, jak 
wyglądają Święta Bożego Narodzenia u sąsiadów, gdzie najprawdopodobniej nie ma bieżącej 
wody ani prądu, nie działają dostawy, a na dworze jest nawet minus piętnaście... 

My w IB jesteśmy po prostu z zasady i całym sercem z Ukrainą i zrobimy wszystko, co w 
naszej mocy, aby przyczynić się do ich zwycięstwa, wolności i demokracji.  

Jak mawiał pierwszy prezydent Republiki Czeskiej, Václav Havel, którego ogromnie szanuję: 
„Prawda i miłość muszą zwyciężyć nad kłamstwem i nienawiścią”. 
 
Milan Žemlička, pracownik działu personalnego IB 

 

Передмова 
 
Шановні читачі, шановні колеги та всі друзі ІБ, 
позаду ще один рік і треба оцінювати, яким він був і що приніс. 
  
Принаймні позитивним є те, що світ об’єднався і співпрацює проти тих дій, 
у які важко повірити, які відбуваються в наших сусідів. Добре також, що ситуація пішла в 
інше русло, 
що герої в Україні перевели оборону в наступ, хоча б оборону, якщо це взагалі можна 
так назвати, і що їм вдається виганяти російську нечисть зі своїх будинків і міст. 
  
Причина, чому я розглядаю це питання у вступі, проста. У зв’язку з цим згадую відому 
пісню гурту Kabát: «Горить ліс і горить рідна хата, горить сусідська садиба». Це нещастя, 
милий, подивись...» / 
Коли я був маленьким, я бачив пожежу, від якої спалили всі будинки в околицях, і, 
повір мені, це було не приємне видовище! / 
  
І тому я б дозволив собі задати питання всім тим, хто говорить про війну в Україні в 
тому сенсі, що це їх не стосується, коли горять сусіди, чи будуть вони спокійно лягати на 
диван, включати телевізор і нехай діти граються на вулиці??? 
  
Люди, заради Бога, не думайте тільки про себе і думайте… 
Коли ви сидите біля ялинки і розгортаєте дорогі подарунки, згадайте, яке Різдво у 
сусідів, де, швидше за все, немає ні води, ні електрики, не працює електропостачання, а 
на вулиці навіть мінус п'ятнадцять... 
  
Ми в ІБ  просто проукраїнські в принципі та всім серцем і докладемо всіх зусиль, щоб 
сприяти їхній перемозі, свободі та демократії. 
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Як сказав перший президент Чеської Республіки Вацлав Гавел, якого я дуже поважаю: 
«Правда і любов повинні перемогти брехню і ненависть». 
  
Мілан Жемлічка, ІБ 

Předmět Vánoce, Vánoce přicházejí... 
 

Kvido, odpověz mi na otázku: jak máme letos slavit Vánoce, svátky klidu a míru, přežírat se a 
kdákat pod jedličkou nezúčastněně koledy - když kousek od nás milióny lidí nemají co do 
pusy, jsou potmě a za mrazu bez topení, děti s utrhanýma nohama a rukama. Já na to 
nemám odpověď a my nemáme k ničemu chuť. Zde na skvělém Západě budou stáda 
falešných pokrytců s narvanými břichy na gauči namísto toho řvát s lahví piva v ruce u 
televizní obrazovky a slavit už předem Němečky jako mistry světa ve fotbale - to jediné je 
zajímá. Slavit oportunisty a lháře, kterým jde jen o prachy a vlastní slávu.  
Je mi z toho na blití. Řekni to dál. H.  

Honzo, 

mám pocity zcela stejné. Včera, když jsem si rozbaloval svačinu, přišla zpráva, jak tragická je 
situace v Nikolajevu a že je potřeba koupit a poslat tam hned kamion potravin. Musel by mě 
ten rohlík "zhořknout v hubě", kdybych řekl ne. A našel se v minutě i náš odvážný řidič. 

Mám na to jedinou odpověď:  

Udělejme každý maximum svého možného pro vítězství Ukrajiny!  Všichni jsme byli 
vychováváni v tom, že Mnichov byl špatný, že zlo se nedá zastavit ústupky. Kdo není hluchý a 
slepý, tak cítí, že se situace opakuje, a kdo věří a podporuje jednání a dohodu s Putinem, dělá 
to z vlastní pohodlnosti. Aby už byl pokoj. Jenže ten stejně nebude. 

Jak říkali staří Římané: 

 Mors et fugacem persequitor virum! Smrt dostihne i toho, kdo z boje utíká!  

A ti o válkách něco věděli! 

                                                                                                                                    Kvido 

IB On-line 

Zima 2022 – nezastavujeme, máme zpoždění … 😊 

Člověk by řekl, že podle médií se musí ekonomika a průmysl každým dnem rozložit.  

My to však vidíme pozitivně a v rámci možností, které nám dává trh s materiály a energiemi, 

usilovně pracujeme na zakázkách. Stojíme naštěstí na více než jedné noze a věříme, že 

úspěšně přežijeme. 

Lisovna navzdory všem nepříznivým scénářům lisuje auto i NEauto asi na tři čtvrtě plynu, 

mnohdy s přesahem do víkendu. Naštěstí žádné výpadky, žádné odstávky. Však se na ty 

navýšené náklady musí vydělat! Brát to ze zisku do nekonečna prostě nejde, to by se 

zastavily investice, potažmo modernizace strojů a zařízení, rozvoj firmy a následovala by 
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ztráta konkurenceschopnosti. To si nemůžeme dovolit, naše cíle jsou v tomto směru 

poměrně vysoké! 

Celkem jsme letos proinvestovali již 30 mil Kč a stále probíhají další investice v celkové výši 

21 mil Kč.  51 miliónů korun – to opravdu není špatné, že?  

V JG vaříme aktuálně 1400 obědů denně. Připravili jsme vánoční štoly a vaječný koňak pro 

naše obchodní partnery a přátele IB, na sklonku roku připravíme rauty pro několik večírků a 

posezení.  

Již vyhlížíme do roku 2023, kdy náš profesionální kuchařský tým obdrží nejlepší a největší dar 

v historii našeho 100 letého vaření, a to přístavbu, která více než zdvojnásobí prostor na 

vaření + samozřejmě nové zařízení. To vše za více než 18 mil Kč!   

Kantýna – od října provozujeme samoobslužnou kantýnu v prostorách jídelny.  

Na Ukrajinu jsme poslali další finanční prostředky, profinancovali jsme cesty Lokalizačního 

záchranného sboru ČR, který z Ukrajiny převáží zraněné lidi, vyslali jsme několik kamionů 

s humanitární pomocí, ať už naší nebo pro Pardubický kraj, který organizoval sbírku. V tom 

hodláme nadále  pokračovat. Stále pomáháme,  NEPOLEVUJEME!                                                    

     Snažíme se pomáhat především přímo na Ukrajině! První je obstarání a doručení 

humanitární pomoci a dalšího materiálu na vyžádání lidí operujících přímo na Ukrajině. Když 

se nám někdo ozve, že má potraviny a potřebné věci, ale nemá to jak dopravit – neváháme a 

materiál dovezeme a zafinancujeme. V případě potřeby dovezeme uprchlíky do ČR a snažíme 

se jim zajistit ubytování. Financujeme transport raněných z Ukrajiny. Posíláme peníze na účet 

ukrajinské armády. Jsme schopni zajistit a dopravit zdravotnický materiál. Společně s 

Markem Hilšerem jsme nakoupili a  dovezli drony a termovize.  

Ukrajině jsem zatím pomohli 6.500.000,-Kč a budeme v tom i nadále pokračovat! 

- Pokud budeme hodnotit rok 2022 v ekonomických číslech, můžeme říci, že se obratem 
přibližujeme rokům před covidem, zisk je ale podstatně menší.  

- Bohužel je třeba říci, že oboru nástrojařskému se všeobecně moc nedaří. Zásadní problém je 
v neférové čínské konkurenci a potom i v cenách některých českých konkurentů. Nástrojaři 
jsou lidé na ruce velmi šikovní, ekonomika jim ale moc nejde. A tak se levnější nástrojárny 
podbízejí cenou, naberou zakázky, ale v průběhu jejich plnění se dostávají do finančních 
problémů, nejsou schopny plnit své závazky a postupně krachují. V podstatě jde o principy 
kapitalismu. 

-  Je třeba být připraven, přežít a jít dál... My věříme, že tato situace na trhu bude krátkodobá, 
že se trh vyčistí a v brzké době pojede vše zase na plné obrátky. Věříme, že globalizace už je 
za zenitem a nastává postupný návrat výroby na Západ.  

-  
- Nová hala technologií CNC pro kovovýrobu je kompletní. K CNC pile, ohýbačce trubek, laseru, 

svářecímu robotu Panasonic a práškové lakovně přibyl další pomocník, ohraňovací lis. Od 
této chvíle jsme soběstační a vyrobíme vše po vlastní ose. To, co bylo před rokem 
nemyslitelné, je realitou. Jsme nadšení, že si takové investice může naše firma dovolit! 
 



6 
 

- V letošním roce jsme navýšili mzdy cca o 11-12%. To se ještě uvidí podle výše vánočního 
příspěvku a kvartálních prémií na konci roku.  

- Obchodní divizi se daří, na trhu opět představila spoustu nových výrobků. Více viz 
samostatný článek.  
 

- Motúčko si vede velmi dobře, kopíruje rok 2021, kde jsme meziročně výrazně navýšili. 
Trhákem roku se stala Koňka, což je mladší sestra od Koňačky. Věříme, že největší boom 
bude zažívat v následujících letech, což posouvá divizi Motúčka vpřed.  

-   
- Poslední srpnovou sobotu jsme zorganizovali velký Den otevřených dveří Motúčka, jaký jsme 

ještě nezažili. Tisícovka lidí si užívala krásný den Motúčka se vším všudy, včetně toho, že jsme 
na místě obdrželi na třicet objednávek. Tuto akci budeme určitě opakovat! 
 

- Divize Motúčko zakoupila novou dodávku, kterou rozváží vyrobená Motúčka přímo 
k zákazníkům. Oprášili jsme po letech vlastní dopravu, která vyjde levněji než drazí dopravci. 
Ještě potěšíme zákazníka, když mu výrobek přiveze přímo řidič z konkrétní firmy. Tak už to 
dnes chodí. Nejdříve nám dopravci vozili Motúčko za 150 Kč, pak za 300, pak za 700 a teď 
ještě dráž. No, tak to umíme také a ještě s lepšími službami! 

- S ruským napadením Ukrajiny jsme si uvědomili, jak nejistý je náš současný mírový život a že 
bychom měli připravit alespoň část zbrojní výroby. Vyvinuli jsme Motúčka Pozemní Drom, 
Rescue, Toiler a Trailblazer – bližší v článku táty Motúčka. 

- Koneckonců, i vybavení Kovovýroby je obojživelné – v případě války jsme schopni přejít na 
vojenskou výrobu. Zbraně jsou ocel, barevné kovy, plasty, CNC obrábění, CNC laser, lisování, 
svařování robotické i ruční MIGem i TIGem, lakování. Nic nám nechybí a nepřítel narazí! 
 
V našem učilišti jsme zahájili již pátým rokem nový školní rok, v tomto případě 2022/23.  
Pokračujeme v dobré spolupráci s mladými nástrojaři ze SOU Letohrad a SOU Lanškroun.  
Naše Nástrojárna a údržba zastřešila technické kroužky, které provozujeme již tradičně. Žáci 
ZŠ od pátých tříd mají tak možnost v sobě objevit a rozvíjet manuální zručnost a zájem o 
řemeslo. Pod dohledem zkušených instruktorů tak vyrábějí různé předměty, kterými obdarují 
své blízké. 
 

- Krizím navzdory naše dobročinnost stále navyšuje a převyšuje rok od roku ty předešlé. 
Pomáhat se má, když je to třeba, a tak to děláme. Vřele doporučujeme příspěvek Renáty 
Bartošové, která má dobročinnost na starost. 
 
V duchu dobročinnosti jsme obdrželi: “Zvláštní uznání Fóra dárců za rychlou a efektivní 
pomoc Ukrajině“, kde jinak figurovaly samé velké firmy jako Škoda - Auto, ČEZ, Kooperativa, 
ČSOB a byli jsme s těmito giganty, stonásobně většími, než jsme my, kupodivu srovnatelní i 
v absolutní výši pomoci např. Ukrajině. Srovnejte – stokrát větší Škoda - Auto 10.000.000,-Kč, 
Isolit-Bravo 6.498.984,-Kč. 
 
Na ubytovně Rybárna jsme úspěšně dokončili zateplení a fasádu velké budovy. Na malé 
budově jsme začínali odvodněním základů, dále zateplením a také novým barevným 
kabátkem. Ten však letos již nedokončíme, takže se budeme těšit na jaro, až malá Rybárna 
zezelená pod rukama našich zednických mistrů, jak jsme si naplánovali. 
Uvnitř areálu vzniká další jezírko. Určitě to není naše poslední slovo v této eko-tvořivosti.  
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- Rádi se zmíníme o dalších aktivitách směrem k ukrajinským přátelům. Na první dvě přátelská 
společensko - sportovní setkání naváží sami naši přátelé, kteří přislíbili zorganizovat třetí 
s vlastním programem. Moc se těšíme… 

- Na Covid si už ani nikdo nevzpomene, a jaká to byla bublina!!! 
- Přejeme vám všem hezké Vánoce a šťastný vstup do nového pracovního roku 2023 .  
 
                                                                                                                                                     Vaše redakce  
 
 
 

IB On-line 

Zima 2022 - nie zatrzymujemy się, mamy opóźnienie ...  

- Człowiek mógłby powiedzieć, że według mediów gospodarka i przemysł muszą się z dnia na dzień 
rozpaść, ale my po prostu patrzymy na to pozytywnie i ciężko pracujemy nad zamówieniami w ramach 
możliwości jakie daje daje nam rynek materiałów i energii. Na szczęście stoimy na więcej niż jednej 
nodze i wierzymy, że przetrwamy pomyślnie. 

- Lisovna pomimo wszystkich niekorzystnych scenariuszy wytłacza dla przemysłu samochodowego i 
przemysłu nie-samochodowego praktycznie na pełnym gazie, często pracuje nawet w weekendy. Na 
szczęście bez awarii, bez przestojów. Trzeba zapracować na te zwiększone koszty. Brać w 
nieskończoność ze zysku po prostu się nie da, to spowodowałoby zatrzymanie inwestycji, a w rezultacie 
modernizację maszyn i urządzeń, rozwój firmy i utratę konkurencyjności. Nie możemy sobie na to 
pozwolić, nasze cele w tym kierunku są dość wysokie. 
Łącznie w tym roku zainwestowaliśmy już 30 mln CZK, a kolejne inwestycje na łączną kwotę 21 mln 

CZK są nadal w toku. 51 milionów koron - to naprawdę nieźle, prawda?  

- W JG obecnie gotujemy 1400 posiłków dziennie. Przygotowaliśmy świąteczne keksy z bakaliami i 
świąteczne ajerkoniaki dla naszych partnerów biznesowych i przyjaciół IB, pod koniec roku 
przygotujemy bankiety na kilka przyjęć i spotkań, a już nie możemy się doczekać 2023 roku, w którym 
nasz profesjonalny zespół kucharzy otrzyma najlepszy i największy prezent w historii naszej 100-letniej 
działalności kuchni, którym będzie rozszerzenie przestrzeni kuchni. Przestrzeń do gotowania zwiększy 
się ponad dwukrotnie  + oczywiście nowy sprzęt. To wszystko za ponad 18 milionów CZK. 

- Kantyna - od października prowadzimy w jadalni samoobsługową kantynę.  
 

- Wysłaliśmy kolejne środki finansowe na Ukrainę, sfinansowaliśmy wyjazdy Lokalnego Korpusu 
Ratownictwa Republiki Czeskiej, który przewozi rannych z Ukrainy, wysłaliśmy kilka ciężarówek z 
pomocą humanitarną, zarówno naszą, jak i Kraju Pardubickiego, który zorganizował zbiórkę i 
zamierzamy to kontynuować. Nieustannie pomagamy, NIE odpuszczamy! Staramy się pomagać 
głównie bezpośrednio na Ukrainie! Naszym celem jest pozyskiwanie i dostarczanie pomocy 
humanitarnej oraz innych materiałów na zlecenie osób działających bezpośrednio na Ukrainie. Gdy 
ktoś odezwie się do nas, że ma jedzenie i potrzebne rzeczy, ale nie ma jak ich przewieźć - nie wahamy 
się, materiał dowieziemy i sfinansujemy. W razie potrzeby sprowadzimy uchodźców do Czech i staramy 
się zapewnić im zakwaterowanie. Finansujemy transport rannych z Ukrainy. Wysyłamy pieniądze na 
konto Armii Ukraińskiej. Jesteśmy w stanie zabezpieczyć i dostarczyć środki medyczne. Wraz z Markem 
Hilšerem kupiliśmy i sprowadziliśmy drony oraz termowizję. 
Do tej pory pprzekazaliśmy na pomoc Ukrainie kwotą 6 500 000 CZK i nadal będziemy to 

kontynuować. 

- Jeśli rok 2022 oceniamy pod względem ekonomicznym, to można powiedzieć, że zbliżamy się do 
czasów sprzed covidu, ale zysk jest znacznie mniejszy.  
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- Niestety, trzeba powiedzieć, że w branży narzędziowej generalnie niewiele się dzieje, jednym słowem 
branża ta nie ma się najlepiej. Podstawowym problemem jest nieuczciwa konkurencja chińska, a w 
dalszej kolejności także ceny niektórych czeskich konkurentów. Narzędziowcy to ludzie bardzo sprytni 
w pracach manualnych (ręcznych), ale niestety nie są zbyt dobrzy w ekonomii. I tak tańsze 
narzędziownie podbijają ceny, przyjmują zamówienia, ale w trakcie ich realizacji popadają w kłopoty 
finansowe, nie wywiązują się ze swoich zobowiązań i stopniowo bankrutują. Zasadniczo chodzi o 
zasady kapitalizmu. Trzeba być przygotowanym, przetrwać i iść dalej. Wierzymy, że ta sytuacja na rynku 
będzie krótkotrwała, że rynek się oczyści i wkrótce wszystko wróci na pełne obroty. Uważamy, że 
globalizacja ma już za sobą swój zenit i produkcja stopniowo wraca na Zachód. 

- Nowa hala technologii CNC do obróbki metali jest już gotowa. Do piły CNC, giętarki do rur, lasera, 
robota spawalniczego Panasonic i lakierni proszkowej dołączył kolejny pomocnik, a jest nim prasa 
krawędziowa.                   Od teraz jesteśmy samowystarczalni i wszystko będziemy produkować na 
własnej osi. To, co jeszcze rok temu było nie do pomyślenia, stało się rzeczywistością. Cieszymy się, że 
naszą firmę stać na takie inwestycje. 
 

- W tym roku zwiększyliśmy nasze wynagrodzenia o ok. 11-12%,  będzie to jeszcze widoczne w wysokości 
premii świątecznej i premii kwartalnych na koniec roku.  
 

- Dział sprzedaży ma się dobrze, ponownie wprowadza na rynek wiele nowych produktów. Więcej 
informacji na ten temat w osobnym artykule. 

 
- Motúčko radzi sobie bardzo dobrze, kopiuje rok 2021, w którym znacznie zwiększyliśmy produkcję w 

skali roku. Hitem roku była Koňka, która jest młodszą siostrą Koňačky i wierzymy, że największy rozkwit 
będzie przeżywać w kolejnych latach, co posuwa dział Motúčka do przodu.  
 

- W ostatnią sobotę sierpnia przeżyliśmy wielki Dzień Drzwi Otwartych Motúčka, jakiego nigdy wcześniej 
nie przeżyliśmy. Tysiące ludzi cieszyło się tym pięknym dniem Motúčka ze wszystkimi atrakcjami jakie 
zostały przygotowane, łącznie z faktem, że otrzymaliśmy trzydzieści zamówień na miejscu. Na pewno 
jeszcze powtórzymy to wydarzenie. 
 

- Dział Motúčko zakupił nowy samochód dostawczy, który będzie dostarczał wyprodukowane Motúčka 
bezpośrednio do klientów. Po latach odkurzyliśmy własny transport, który jest tańszy od drogich 
przewoźników, a jeszcze bardziej uszczęśliwimy klienta, gdy produkt przywiezie do niego bezpośrednio 
kierowca z konkretnej firmy. Tak to dzisiaj wygląda. Najpierw przewoźnicy przewieźli nasze Motúčko 
za 150 CZK, potem za 300, a następnie za 700, a teraz jeszcze drożej. Cóż, my też możemy to zrobić i to 
z jeszcze lepszymi usługami. 
 

- Wraz z rosyjską inwazją na Ukrainę zdaliśmy sobie sprawę, jak niepewne jest nasze obecne spokojne 
życie i że powinniśmy przygotować przynajmniej część produkcji broni. Opracowaliśmy Motúčka 
Pozemní Drom, Rescue, Toiler i Trailblazer - więcej szczegółów w artykule taty Motúčka. 

 
- W końcu nawet wyposażenie Działu metalizacji jest amfibijne - w razie wojny jesteśmy w stanie 

przestawić się na produkcję wojskową. Broń to stal, metale nieżelazne, tworzywa sztuczne, obróbka 

skrawaniem CNC, laser CNC, tłoczenie, spawanie zrobotyzowane i ręczne MIG i TIG, malowanie. 

Niczego nam nie brakuje, a wróg uderza! 

- W naszym Dziale nauczania rozpoczęliśmy już piąty rok szkolny, w tym przypadku 2022/23. 

Kontynuujemy dobrą współpracę z młodymi narzędziowcami z SOU Letohrad i SOU Lanškroun. Nasza 

Narzędziownia i Dział konserwacji obejmowały koła techniczne, które już tradycyjnie prowadziliśmy. 

Uczniowie Szkół Podstawowych od klas piątych mają możliwość odkrywania i rozwijania w sobie 

zdolności manualnych oraz zainteresowania rękodziełem. Pod okiem doświadczonych instruktorów 

wytwarzają różne przedmioty, którymi mogą obdarować swoich bliskich. 
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- Mimo kryzysu nasza działalność charytatywna z roku na rok rośnie i przewyższa poprzednie. Pomoc 

ma być udzielana w razie potrzeby i to robimy. Gorąco polecamy artykuł  Renáty Bartošové, która jest 

odpowiedzialna za działalność charytatywną. 

- W duchu dobroczynności otrzymaliśmy: „Specjalne uznanie Forum Darczyńców za szybką i 

skuteczną pomoc Ukrainie”, gdzie poza tym liczyły się tylko duże firmy, takie jak Škoda-Auto, ČEZ, 

Kooperativa, ČSOB i byliśmy z tymi gigantami, sto razy większymi od nas, ku naszemu zaskoczeniu 

porównywalni nawet w bezwzględnej wysokości pomocy np. Ukrainie. Porównaj – sto razy większa 

Škoda-Auto 10 000 000 CZK, Isolit-Bravo                                  6 498 984 CZK. 

- W hotelu dla pracowników Rybárna pomyślnie zakończyliśmy ocieplenie i elewację dużego budynku. 
Na małym budynku pracę rozpoczęliśmy od odwodnienia fundamentów, a następnie ocieplenia oraz 
nowej kolorowej elewacji. Niestety nie dokończymy tego już w tym roku, więc z utęsknieniem czekamy 
na wiosnę, kiedy mała Rybárna zazieleni się pod rękami naszych mistrzów murarskich, tak jak 
zaplanowaliśmy.  

- Na terenie firmy powstaje kolejne jezioro. Z pewnością nie jest to nasze ostatnie słowo w tej eko-
kreatywności.  
 

- Chętnie wspomniemy o kolejnych działaniach w kierunku naszych ukraińskich przyjaciół. Po dwóch 
pierwszych przyjacielskich spotkaniach towarzysko-sportowych nasi przyjaciele sami zapowiedzieli, że 
zorganizują trzecie z własnym programem. Bardzo się na nie cieszymy i nie możemy się doczekać...  
 

- Nikt już nawet nie będzie pamiętał Covida, a jaka to była bańka ... 
 

- Życzymy wszystkim Wesołych Świąt Bożego Narodzenia i szczęśliwego wkroczenia do nowego 2023 
roku ☺.                                                                                                                                                        
       Wasza redakcja   

 
 

IB Онлайн 
 

Зима 2022 - не зупиняємось, не встигаємо... 😊 
 

Можна було б сказати, що, як пишуть ЗМІ, економіка і промисловість повинні 

розвалюватися щодня, але ми просто сприймаємо це позитивно і наполегливо 

працюємо над замовленнями в рамках тих можливостей, які дає нам матеріально-

енергетичний ринок. На щастя, ми стоїмо не на одній нозі і віримо, що виживемо 

успішно. 

 

незважаючи на всі несприятливі сценарії, прес-цех тисне на автомобіль і НЕ-автомобіль 

приблизно на три чверті газу, часто розширюючись до вихідних. На щастя, без 

відключень, без відставки. Однак збільшені витрати потрібно заслужити. Просто не 

можна нескінченно забирати його з прибутку, що призведе до припинення інвестицій, 

тобто модернізації машин і обладнання, розвитку компанії, і послідує втрата 

конкурентоспроможності. Ми не можемо собі цього дозволити, наші цілі в цьому плані 

досить високі. 

 

Загалом цього року ми вже інвестували 30 мільйонів чеських крон, а подальші інвестиції 

на загальну суму 21 мільйон чеських крон ще тривають. 51 мільйон крон - це справді 

непогано, чи не так? 

 



10 
 

Зараз у JG ми готуємо 1400 страв на день. Ми підготували Різдвяні тунелі та яєчний ліког 

для наших ділових партнерів та друзів IB, наприкінці року ми підготуємо банкети для 

кількох вечірок та зустрічей, і вже з нетерпінням чекаємо 2023 року, де наша 

професійна кулінарна команда отримає найкраще і найбільший подарунок за всю 

історію нашої 100-річної кулінаріїрозширення, яке більш ніж удвічі збільшує простір для 

приготування їжі +, звичайно, нові прилади.Все це понад 18 мільйонів крон. 

 

Їдальня - з жовтня в їдальні працює їдальня самообслуговування. 

 

Ми направили додаткові кошти в Україну, ми профінансували поїздки місцевого 

рятувального корпусу Чеської Республіки, який транспортує поранених з України, ми 

відправили кілька вантажівок з гуманітарною допомогою, чи нашою, чи для 

Пардубіцького краю, який організував збір, і ми маємо намір продовжувати це. ми ще 

допомагаємо, ми НЕ відмовляємося! Ми намагаємось допомагати переважно 

безпосередньо в Україні! Перший – це закупівля та доставка гуманітарної допомоги та 

інших матеріалів на замовлення людей, які працюють безпосередньо в Україні. коли 

нам хтось каже, що у них є їжа та необхідні речі, але вони не мають способу їх 

транспортувати – ми без вагань імпортуємо матеріал і фінансуємо це. У разі потреби ми 

доставляємо біженців до Чехії та намагаємось забезпечити їх проживанням. Фінансуємо 

транспортування поранених з України. Пересилаємо гроші на рахунок української армії. 

Ми можемо забезпечити та доставити медичне приладдя. Разом з Марком Хільшером 

ми купували та імпортували дрони та тепловізори. 

 

Наразі ми допомогли Україні сумою 6 500 000 чеських крон, і ми продовжуватимемо це 

робити. 

 

– Якщо оцінювати 2022 рік в економічних цифрах, то можна сказати, що ми 

наближаємося до доковідних років, але прибуток значно менший. 

 

– На жаль, треба констатувати, що в цілому сфера приладобудування не дуже хороша. 

Основною проблемою є нечесна китайська конкуренція, а також ціни деяких чеських 

конкурентів. Майстри інструментів дуже добре володіють руками, але не дуже вправні в 

економіці. Тому більш дешеві інструментальні цехи забивають ціни, приймають 

замовлення, але при їх виконанні стикаються з фінансовими проблемами, не можуть 

виконувати свої зобов'язання і поступово банкрутують. В основному йдеться про 

принципи капіталізму. Ви повинні бути готові, вижити і рухатися далі. Ми віримо, що ця 

ситуація на ринку буде недовгою, що ринок проясниться і скоро все повернеться на 

повну швидкість. Ми вважаємо, що глобалізація вже минула  і відбувається поступове 

повернення виробництва на Захід. 

 

- Завершено будівництво нового цеху ЧПК для металоконструкцій. До пилки з ЧПК, 

трубогиба, лейзера, зварювального робота Panasonic і цеху порошкового покриття 

додано ще одного помічника, а саме прес-гальмо. Відтепер ми самодостатні і будемо 

виробляти все власними силами. Те, що було немислимим рік тому, стало реальністю. 

Ми раді, що наша компанія може дозволити собі такі інвестиції. 

 

– Цього року ми підвищили заробітну плату приблизно на 11-12%, це ще потрібно 

зрозуміти, виходячи з розміру Різдвяної допомоги та квартальних премій наприкінці 

року. 
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– Бізнес-підрозділ працює добре, знову виводить на ринок багато нових продуктів. 

Побачити більше окрема стаття. 

 

– Котушка працює дуже добре, копіюючи 2021 рік, де ми значно збільшилися з року в 

рік. Блокбастером року стала "конька", яка є молодшою сестрою "конячка", і ми віримо, 

що вона переживе найбільший бум у наступні роки, що рухає підрозділ мотучка вперед. 

 

– В останню суботу серпня ми відчули великий День відкритих дверей Мотучка, якого 

ми ніколи не відчували раніше. Тисячі людей насолоджувалися чудовим днем Мотучок, 

включно з тим, що ми отримали тридцять замовлень на місці. Ми обов’язково 

проведемо цю подію знову. 

 

- Підрозділ Мотучко придбав новий фургон, який буде доставляти виготовлений 

Мотучко безпосередньо клієнтам. Через роки ми зняли пил із власного транспорту, який 

дешевший за дорогі перевізники, і ще більше порадуємо клієнта, коли товар йому 

привезе безпосередньо водій конкретної компанії. Ось як це відбувається сьогодні. 

Спочатку перевізники возили до нас Мотучко за 150 крон, потім за 300, потім за 700, а 

тепер ще дорожче. Що ж, ми теж можемо це зробити та ще кращі послуги будуть. 

 

– З вторгненням Росії в Україну ми зрозуміли, наскільки нестабільним є наше нинішнє 

мирне життя, і що треба готувати хоча б частину виробництва до так званої вироби 

"зброї". Ми розробили Mотучка Pozemní Drom, Rescue, Toiler і Trailblazer - більше 

деталей у статті Dad's Motúčka. 

 

– Зрештою, навіть техніка Металзаводу амфібійна – у разі війни ми маємо змогу 

переключитися на військове виробництво. зброя сталь, кольорові метали, пластмаси, 

CNC обробка, CNC лазер, пресування, роботизоване та ручне MIG та TIG зварювання, 

фарбування. Ми нічого не пропускаємо, а ворог б'є! 

 

У нашій школі ми вже п'ятий рік розпочали новий навчальний рік, в даному випадку 

2022/23. Ми продовжуємо нашу хорошу співпрацю з молодими інструментаріями з SOU 

Letohrad та SOU Lanškroun. 

 

Наш магазин інструментів і технічне обслуговування охоплювали технічні гуртки, які ми 

традиційно проводимо. Учні початкової школи, починаючи з п’ятого класу, мають 

можливість відкрити та розвинути ручні навички та інтерес до рукоділля. під наглядом 

досвідчених інструкторів вони виготовляють різноманітні вироби, щоб подарувати 

своїм близьким. 

 

– Незважаючи на кризу, наша благодійність з кожним роком продовжує зростати та 

перевершувати попередні. Це має допомогти, коли це необхідно, і саме так ми це 

робимо. Щиро рекомендуємо внесок Ренати Бартошової, яка відповідає за 

благодійність.В дусі милосердя ми отримали: «Особливе визнання Форуму Донорів за 

швидку та ефективну допомогу Україні», де інакше фігурували лише великі компанії, такі 

як Škoda-Auto, ČEZ, Kooperativa, ČSOB і ми були з цими гігантами, у сто разів більші за 

нас, на диво порівнянні навіть за абсолютним обсягом допомоги, наприклад Україна. 

Порівняйте – у сто разів більша Škoda-Auto 10 000 000 крон, Isolit-Bravo 6 498 984 крон. 
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У гуртожитку Рибарна ми успішно завершили утеплення та фасаду великої будівлі. На 

невеликій будівлі ми почали з дренажу фундаменту, а потім із ізоляції та нового 

кольорового покриття. Однак цього року не завершимо, тому будемо чекати весни, 

коли маленька Рибарна зазеленіє під руками наших майстрів-мулярів, як ми планували. 

 

Всередині території створюють ще одне озеро. Це, звичайно, не останнє наше слово в 

цій еко-творчості. 

 

– Ми будемо раді згадати про інші заходи щодо українських друзів. Перші дві 

товарисько-спортивні зустрічі продовжать самі наші друзі, які пообіцяли організувати 

третю з власною програмою. Ми дуже чекаємо… 

 

- 

 

- Ніхто вже навіть не згадує про Covid, а яка це була бульбашка... 

 

 

– Бажаємо всім веселого Різдва та щасливого початку Нового робочого 2023 Року .J. 

 

Má toho hodně a nestíhá 

Přepnutí 

V ekonomicky dobrých časech není automobilový průmysl špatný – je sice extrémně náročný 

na veškeré všechno, nicméně pokud splníte, můžete v něm celkem slušně pracovat a žít. 

Horší je to v období nejistoty a krize. Nadnárodní páni najednou zapomínají na plánování, 

váznou nové projekty, mizí hezká slova o budoucí zářné spolupráci. Každý má dost co dělat 

sám se sebou a dodavatele hází přes palubu. Pomozte si v těžkých časech, jak umíte! A tak už 

letos v létě a na podzim několik nástrojáren a lisoven – v podstatě podobných našim – 

ohlásilo krach. 

 I my se máme dost co otáčet a je to boj o přežití. Co nám výrazně pomáhá, je, že jsme 

si uchovali určitou část vlastní, nesvázanou s nadnárodním propletencem: Motúčko, 

Kuchyňské přístroje, Jablonského Gurmána a i v Lisovně asi třetinový podíl Ne-auto. Horší je 

to v Nástrojárně, a to výjimečně snad ani ne vlastní vinou. Ony se totiž prakticky všechny 

formy Ne-auto plus obrovská část forem Auto vyrábějí v Číně. Co trvalo západní civilizaci sto 

padesát let, to jsme Číňany naučili za dvacet. Ne proto, že by byli tak chytří, ale Západ jim 

naservíroval vše na stříbrném podnose, včetně instruktorů, manažerů, strojů, technologií a 

peněz. Číňanům se přitom nedá upřít jediné – zatímco my si žijeme jako prasátka v žitě a 

stále ofrňujeme, oni ve své bídě ze sebe vypotili pro nás neuvěřitelnou pracovitost a výkony. 

Sečteno podtrženo, není pak žádný div, že situace je taková, jaká je. Závěrečný účet za tenhle 

nerozum teprve přijde, ale už teď chodí dílčí účtenky a jedna z nich je právě tato. 

 Věřím, že si poradíme, byť to nebude lehké. Pro Nástrojárnu a za ní s odstupem 

Lisovnu se snažíme připravit scénář pro hubené období a pro Motúčko, Jablonského 

Gurmána i Kuchyňské přístroje rozvoj. Pro všechny je tu ale společný jmenovatel: 
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Doba bude obtížná, je nutné změnit vlastní přístup! Z ofrňování, vyhoudání , vyhýbání 

se pořádnému záběru musíme přes noc přepnout do aktivity, šetření, do dobrých nápadů a 

nadšeného zapřahání se do úkolů. To slovo nadšeného jsem použil záměrně, protože se 

v posledních letech v této souvislosti skoro stalo slovem sprostým. Podobně jako přesčas, 

splnění úkolu, zájem, sebevzdělávání, zodpovědnost, učení se novému, radost z práce, 

a……dosaďte si spoustu dalších souvisejících – tak všechna tato a podobná slova byla 

v zásadě zprofanována a cílem a modlou se stalo – ať se mám v práci dobře, ať mě platí co 

nejvíc, ať co nejdřív vypadnu domů, ať mě dají pokoj s nějakými úkoly, s pořádkem, 

s produktivitou…nebo - nebo jim dám výpověď! A ještě se o mě porvou další 

zaměstnavatelé! A pozitivně přijímanými se také stala slova jako například předčasný 

důchod, nemocenská, lázně, benefity, kovidovné, čipovné, státní pomoc, dotace, podpora, 

dávka, zastropování,   příspěvek na…, a – a zase si sem dosazujte slova-mantry z posledních 

deseti dvaceti let. 

 Já věřím, že každý rozumný nebo aspoň poslední zbytky zdravého rozumu 

mající člověk chápe, že takhle se natrvalo žít nedalo a nedá – protože kromě všech dalších 

negativ tímto způsobem života zcela vyčerpáváme, zadlužujeme a ničíme budoucnost našich 

dětí a vnuků.  

A věřím, že většina z nás to rychlé přepnutí na úplně jiné napětí nejenom dokáže a 

zvládne, ale bude aktivně a nadšeně podporovat! 

Kvido Štěpánek 

 

Ma tego dużo i nie nadąża  

Przełączenie 

W czasach dobrej koniunktury branża motoryzacyjna nie jest zła - jest niezwykle wymagająca, ale jeśli 

się jej podporządkuje, można w niej całkiem przyzwoicie pracować i żyć. Gorzej jest w czasach 

niepewności i kryzysu. Międzynarodowi mistrzowie nagle zapominają o planowaniu, nowe projekty 

są zamrożone, znikają miłe słowa o przyszłej wspaniałej współpracy. Każdy ma dość pracy ze sobą i 

wyrzucają dostawcę za burtę. Pomóżcie sobie w trudnych czasach jak potraficie! I tak już tego lata i 

jesieni kilka narzędziowni i lisoven - zasadniczo podobnych do naszej - ogłosiło upadłość. 

 My również mamy ręce pełne pracy i jest to walka o przetrwanie. Znacząco pomaga nam to, 

że zachowaliśmy pewną część naszej własnej, niezwiązanej z wielonarodowym uwikłaniem 

produkcję: Motúčko, Sprzęt kuchenny, Jablonského Gurmána i w Lisovně około jednej trzeciej 

udziałów Ne-auto. Gorzej jest w Narzędziowni i to wyjątkowo, być może nawet nie z ich winy. W 

rzeczywistości praktycznie wszystkie formy Ne-auto oraz ogromna część form Auto jest produkowana 

w Chinach. Co cywilizacji zachodniej zajęło sto pięćdziesiąt lat, my nauczyliśmy Chińczyków w 

dwadzieścia. Nie dlatego, że są tacy mądrzy, ale Zachód podał im wszystko na srebrnej tacy, łącznie z 

instruktorami, menedżerami, maszynami, technologią i pieniędzmi. Jednocześnie Chińczykom nie 

można odmówić jednego - podczas gdy my żyjemy jak świnie w zbożu i wciąż szydzimy, oni w swojej 

nędzy wypracowali dla nas niewiarygodną ciężką pracę i osiągnięcia. Podsumowując, nie ma się co 
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dziwić, że sytuacja jest taka, jaka jest. Ostateczny rachunek za ten nonsens jeszcze nie nadszedł, ale 

już są częściowe wpływy, a to jest jeden z nich. 

 Wierzę, że damy radę, nawet jeśli nie będzie to łatwe. Dla Narzędziowni a za nią z odstępem 

Lisovni staramy się przygotować scenariusz na trudne czasy, a dla działu Motúčko, Jablonského 

Gurmána i Sprzętu kuchennego narzędzi potrzebnych do rozwoju. Ale wszystkie mają wspólny 

mianownik: 

Czasy będą trudne, konieczna jest zmiana własnego nastawienia. Z gadania, wygłupów, 

unikania celnego strzału musimy przez noc przełączyć się do aktywności, oszczędzania, dobrych 

pomysłów i entuzjastycznego angażowania się w przydzielone zadania. Słowa entuzjastycznego 

użyłem celowo, bo w ostatnich latach stało się ono w tym kontekście niemal słowem wulgarnym. 

Podobnie jak nadgodziny, wykonywanie zadań, zainteresowanie, samokształcenie, odpowiedzialność, 

uczenie się nowych rzeczy, radość z pracy, a ... dodajcie kilka innych pokrewnych - więc wszystkie te i 

podobne słowa zostały w zasadzie sprofanowane, stały się celem i modelem - abym miał się w pracy 

dobrze, abym zarabiał jak najwięcej, abym jak najszybciej wracał do domu, aby dali mi spokój z 

niektórymi zadaniami, z porządkiem, z wydajnością... lub dam im wypowiedź! A jeszcze inni 

pracodawcy będą o mnie walczyć! I pozytywnie przymujemy słowa takie jak naprzykład wcześniejsza 

emerytura, zwolnienie chorobowe, sanatorium, zasiłek, zasiłek covidowy, pomoc publiczna, dotacja, 

wsparcie, dodatek, składka na..., i znowu wstaw słowa-mantry z ostatnich dziesięciu czy dwudziestu 

lat. 

Ja wierzę, że każdy rozsądny lub przynamniej niepozbawiony resztek zdrowego rozsądku 

człowiek rozumie, że tak żyć na stałe się nie dało i nie da – ponieważ oprócz wszystkich innych 

negatywów, ten sposób życia całkowicie nas wyczerpuje, stawia w długach i niszczy przyszłość 

naszych dzieci i wnuków. Wierzę, że większość z nas będzie w stanie i poradzi sobie z tą szybką 

zmianą na zupełnie inne napięcie i będzie ją aktywnie oraz  entuzjastycznie wspierać! 

Kvido Štěpánek 

 

Současná zakázková náplň 

V nástrojárně nyní dokončujeme soubor celkem 7 forem pro zákazníka Groupe Seb. Jde o díly 

na kávovar a sériová výroba by měla začít na počátku příštího roku. Celkově jsme počítali 

s objemem asi 200 000 kusů výlisků za rok. 

 Dále plánujeme zahájit dodávky celkem 3 výlisků pro firmu Daikin, která sídlí v Plzni a která 

vyrábí klimatizační jednotky, topení,… Zde by se mělo jednat opět o výrobu přesahující 200 

000 kusů výlisků ročně.  

Dále dokončujeme celkem 9 forem pro Škoda-Auto. 3 z nich jsou již po prvních vzorcích, u 

zbylých probíhá montáž. Sériová výroba začne v polovině příštího roku a dodávat budeme do 

VW Bratislava přes firmu Forvia, která bude montovat celé sedačky. 

 Dále se dokončuje a vyrábí několik forem na Motúčko. Poslední dobou nám vydatně pomáhají 

kapacitně vytěžovat nástrojárnu kooperaci pro externí zákazníky, kde se jedná o výrobu 

jednotlivých tvarových částí forem, desek, rámů,… 
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 Od konce ledna je kapacita nástrojárny volná. Proto se usilovně pracuje na získání nových 

zakázek ať už celých forem, nebo částečné strojní výroby. Podmínkou pro získání nových 

projektů je samozřejmě odvedení stávajících zakázek včas a v dané kvalitě! 

Martin Cihlář, vedoucí SaM 

 

Bieżąca realizacja zamówień 

Aktualnie w narzędziowni kompletujemy zestaw 7 form w dla klienta Groupe Seb. Są to części do 

ekspresu do kawy, a seryjna produkcja powinna ruszyć w okolicach przyszłego roku. Łącznie liczyliśmy 

na wyprodukowanie około 200 000 sztuk wyprasek w skali roku.Planujemy również rozpoczęcie 

dostaw łącznie 3 wyprasek dla firmy Daikin z siedzibą w Pilzni, która produkuje klimatyzatory, 

nagrzewnice itp. Po raz kolejny powinna to być produkcja przekraczająca 200 000 sztuk wyprasek 

rocznie.Ponadto kompletujemy łącznie 9 form dla Škoda-Auto, 3 z nich są już po pierwszych 

próbkach, pozostałe są w trakcie montażu. Produkcja seryjna rozpocznie się w połowie przyszłego 

roku i będzie dostarczana do VW Bratyslava za pośrednictwem firmy Forvia, która będzie montować 

całe siedzenia. Następnie wykańcza się i produkuje kilka form na motúčko. W ostatnim czasie bardzo 

nam pomagają w uzyskaniu potencjału współpracy narzędziowni dla klientów zewnętrznych, gdzie 

chodzi o produkcję indywidualnych kształtek form, płyt, ram,... Od końca stycznia wydajność 

narzędziowni jest nieodpłatna. Dlatego ciężko pracujemy, aby pozyskać nowe zamówienia, czy to na 

całe formy, czy częściowe wykonanie maszyn. Warunkiem  pozyskanie nowych projektów jest 

oczywiście terminowa realizacja istniejących zleceń w określonej jakości! 

M.Cihlář 

 

Актуально про нові замовлення та проекти 
  
Зараз в інструментальному цеху ми завершуємо набір із 7 форм для клієнта Groupe Seb. 
Це деталі для кавоварки , а серійне виробництво має стартувати приблизно 
початком  наступного року. Загалом ми розраховуємо на обсяг близько 200 000 пресів 
на рік. Ми також плануємо розпочати поставки загалом 3 прес продуктів для компанії 
Daikin, яка розташована в Плзні та виробляє блоки кондиціонування повітря, 
опалення,... Це знову повинно бути виробництво, що перевищує 200 000 одиниць прес 
продуктів на рік. Ми також завершуємо загалом 9 форм для Škoda-Auto, 3 з них вже 
після перших зразків, решта ще в процесі виробництва. Серійне виробництво 
розпочнеться в середині наступного року, і ми будемо доставляти VW Bratislava через 
компанію Forvia, яка збиратиме цілі сидіння.Також ще закінчуємо виробу і 
виготовляємо декілька форм для Мотучка. Останнім часом нам дуже допомагають 
задіяти потужності кооперації інструментального цеху для зовнішніх замовників, що 
передбачає виготовлення окремих фасонних частин прес-форм, плит, каркасів тощо. З 
кінця січня потужність інструментального цеху занизиться. Інструментальний цех буде 
можна сказати вільний. Ось чому ми наполегливо працюємо над отриманням нових 
замовлень, будь то цілком форми або часткове машинне виробництво. Умовою для 
отримання нових проектів є, звичайно ж, виконання існуючих замовлень вчасно та 
якісно! 
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Мартін Цігларж 
 

Složitá doba 

Ze všech stran na nás doléhají informace, jaká je aktuální cena energií, že situace je vážná a 

je potřeba šetřit... 

Málokdo si ale uvědomuje, že firmy se to týká dvakrát tolik. Jedná se o zbytečné svícení na 

pracovišti, kde nikdo není, nevypínání sušek na hmotu, která není aktuálně na výrobu, 

nevypínání lisů a thermů, když je dolisovaná zakázka a neprobíhá hned výměna atd.  

Jen pro zajímavost - v říjnu 2020 jsme platili za elektrickou energii 1,1 mil Kč,v říjnu 2022 

jsme platili 2,1 mil Kč, což znamená téměř 100% nárůst ceny.  Pokud si někdo myslí, že naši 

zákazníci odsouhlasí navýšení cen výlisků, tak se velice plete! Ochota je mizivá a je to běh na 

dlouhou trať. 

 Michal Hrňa ze S-M nedělal téměř nic jiného, než dokazoval našim zákazníkům důvod 

našeho požadavku na navýšení ceny, detailní rozbory, např. jaká je spotřeba v KW lisů dané 

tonáže, jaká je spotřeba thermu a sušky u dané výroby atd., ale bohužel ne vždy úspěšně. 

Někteří zákazníci odpoví -to je váš problém. Takže tady tedy platí dvojnásob, že šetřit se musí 

a je to potřeba!!! 

 Kvůli těmto problémům s energiemi se projevují samozřejmě ve všech odvětvích 

cenové nárůsty, a to včetně základních potravin či jiného spotřebního zboží. 

 Protikladem k tomu je, že je v naší firmě možnost přivydělat si peníze i tím, že se u 

mistra přihlásím na přesčas. Pokud budu upřímný, tak se mi bohužel nikdy nestalo, že by za 

mnou někdo přišel a stěžoval si: „Pane vedoucí, já chci jít do práce a vydělat si nějaké peníze 

navíc, ale mistr mně to zakázal nebo řekl, že nemůžu přijít.“ 

                                                                                                                     Karel Slavík, vedoucí lisovny 

 

Trudne czasy  

 Ze wszystkich stron jesteśmy bombardowani informacjami o aktualnych cenach 

energii. Codziennie dowiadujemy się, że sytuacja jest poważna i należy oszczędzać. Niewielu 

ludzi zdaje sobie sprawę z tego, że na firmie ta sytacja odbija się dwa razy bardziej. Chodzi 

między innymi o niepotrzebne zapalanie światła na stanowiskach pracy, gdzie nikogo nie ma, 

hmotaři wyłączają suszarki na materiał, który aktualnie nie jest potrzebny do produkcji, a w 

przypadku ustawiaczy wyłączanie pras, gdy zamówienie jest kompletne, a wymiana nie 

następuje natychmiast itp.Tak z ciekawości w październiku 2020 zapłaciliśmy za prąd 1,1 mln 

CZK, w październiku 2022 zapłaciliśmy 2,1 mln CZK, co oznacza prawie 100% wzrost ceny. 

Niestety, jeśli ktoś myśli, że nasi klienci zgadzają się na podwyżkę cen za wypraski , to 
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niestety bardzo się myli. Chęć jest niska. Michal Hrňa z S-M od jakiegoś czasu nie robił prawie 

nic innego, jak tylko udowodnił naszym klientom powód naszej prośby o podwyżkę cen, 

szczegółowe analizy, na przykład, jakie jest zużycie w KW pras danego tonażu, jakie jest 

zużycie ciepła i suszarki u danej produkcji itp., ale niestety nie zawsze to działa. Niestety 

niektórzy klienci odpowiedzą, że to twój problem. Więc tutaj to stwierdzenie, że należy 

oszczędzać  jest podwójnie prawdziwe. 

          Dzięki tym problemom energetycznym wzrost cen jest widoczny we wszystkich 

sektorach, w tym podstawowej żywności i innych dobrach konsumpcyjnych. 

 Kontrastem do tego jest to, że w naszej firmie da się zarobić dodatkowe pieniądze 

zapisując się na nadgodziny u majstra.Cóż jeśli mam być szczery, to niestety nigdy mi się nie 

zdarzyło, żeby ktoś do mnie przyszedł i powiedział, panie kierowniku, chcę iść do pracy i 

zarobić trochę dodatkowych pieniędzy, ale majster mi zabronił albo powiedział, że nie mogę 

iść. 

Kierowik lisovny, Karel Slavík 

 

 Важкий час 

 

Нас з усіх боків бомбардують інформацією про поточну ціну на газ та 

енергетику. Що ситуація серйозна і треба економити, мало хто усвідомлює, але 

не усвідомлює, що це вдвічі більше впливає на компанію. Це той факт, що 

непотрібне освітлення на робочому місці, де нікого немає, працівники, які 

займаються обробкою матеріалів, вимикають сушарки для матеріалу, який зараз 

не призначений для виробництва, вимикають преси та терміки, коли замовлення 

завершено, а обмін не починається негайно, так для інтересу, у жовтні 2020 року 

ми заплатили за електроенергію 1,1 мільйона чеських крон, у жовтні 2022 року 

ми заплатили 2,1 мільйона чеських крон, що означає майже 100% зростання 

ціни. На жаль, якщо хтось думає, що наші клієнти згодні не підвищувати ціни на 

пресування, то, на жаль, дуже помиляється. Бажання є мізерним, і це довгий 

постріл, де Міхал Грня з S-M майже нічого не зробив, крім того, щоб довести 

нашим клієнтам причину нашого запиту на підвищення ціни, детальний аналіз, 

наприклад, яке споживання в кіловатах пресів враховуючи тоннаж, яке 

споживання тепла та сушарки на певних виробниках тощо, але, на жаль, не 

завжди це спрацює, на жаль, деякі клієнти відповідатимуть, що це ваша 

проблема.Тому тут подвійно вірно, що економія повинна бути зроблена, і це є в 

даний момент велика потреба. 

 

Завдяки цим енергетичним проблемам зростання цін спостерігається в усіх 

секторах, включаючи основні продукти харчування та інші споживчі товари 

 

на відміну від цього, в нашій компанії є можливість заробити, записавшись на 

понаднормову роботу до майстра.Ну, якщо чесно, на жаль, ніколи не було, щоб 
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хтось до мене прийшов і сказав, пане керівник, я хочу піти на роботу і заробити 

трохи більше грошей, а пан мені заборонив або сказав, що я можу не йди. 

 

 

Начальник прес-цеху(лісовни) 

 

Карел Славік 
 

 Žeru maso! 

Pod tímto názvem s podtitulem Jsem masožrout a nestydím se za to probíhá kampaň 

České agrární komory, placená ministerstvem zemědělství. Odborníci jsou – jak už to 

v takových případech bývá – na obou stranách – tedy masožroutů i jejich protějšku, 

vegetariánů. 

 Nejde mi o to, abych zde jmenoval argumenty jedněch i druhých. Osobně jsem 

přesvědčen, že mnohem více než odborníci na výživu by tu měli mít slovo odborníci na 

týrání, protože se zabýváme přespříliš vlastními pocity, chutěmi, obavami o zdraví a péčí o 

zdravou stravu ať už takovou nebo makovou, ale jen okrajově – pokud vůbec – se zajímáme 

o utrpení zvířat, která nám k té údajně či doopravdy zdravé stravě slouží.  

A to ani nemusím sdílet hororové snímky či historky, které si na internetu přeposílají 

ochránci zvířat! Stačí mně, když zajdu v Jamném ke známému do chléva: kravka uvázaná na 

tak krátkém řetězu, že si nelehne, zanedbané špinavé telátko – oba s neuvěřitelně smutnýma 

očima, binec, nevykydáno, po zemi dvacet čísel hnoje. Oba neviděly nejenom slunce, 

víceméně ale – nepočítám-li maličké okénko – ani denní světlo léta, telátko možná ve svém 

smutném životě nikdy. Moderní kravíny s plátěnými obvodovými stěnami, venku minus 

patnáct, uvnitř to nad minus pět nepůjde. Krávy na bezstelivových ocelových roštech. To ale 

nikoho nezajímá a staráme se jen o své pohodlí a břicho. O to, co vyhovuje nám, prostě jen o 

sebe. 

Tak „dobrou chuť“ u hovězího biftečku a hlavně, aby nám dobře šmakovalo. 

 Vedle toho je tu ale další argument, který už nezáleží jenom na našem soucitu a 

svědomí: 

Počet lidí na zeměkouli rapidně roste a je celkem jedno, že se statistikové nemohou 

shodnout, zda exponenciálně, nebo jenom řadou geometrickou, prostě nás strašně rychle 

přibývá. V roce 1950 bylo na Zemi 2,5 miliardy lidí, letos v listopadu už 8 miliard. Bezmála 

celý přírůstek pochází z chudých zemí. Kromě všech dalších důsledků, jako je neřízená a 

nezřízená emigrace, je jasné, že bude pro Zemi velký problém nás všechny uživit. A masová 

strava je několikanásobně na zdroje náročnější než rostlinná. 

No, a pak tu zbývá už jen „maličkost“, kterou jsem chtěl vlastně začít, promiňte, zakecal jsem 

se. 
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Ta „maličkost“ je název i podtitul kampaně. Já si někdy pro jadrnější slovíčko nejdu daleko a 

před ústa si – jak říkají Němci – keine Servietten  vor Münden  gebe – tedy nedávám žádné 

ubrousky, ale Žeru maso! 

 Jako oficiální ministerská kampaň je i na mne hodně silné kafe. Kam jsme to, proboha, 

klesli?! V nezřízeném populizmu, pseudodemokracii a ve snaze podlézat lůze?! To už je 

opravdu průměrný Čech obtloustlý blb, válející se na gauči, pivem se nalévající, krkající, 

kašlající na práci, žijící z podpor a těšící se na předčasný důchod a mluvící takhle, tedy jako 

ministerstvo?! Komunisti měli z noblesy Rakouska-Uherska či první republiky pramálo, ale 

nedovedu si představit, že by za dob mého dětství a mládí někdo takhle hloupě a sprostě 

oficiálně mluvil a psal.  

Děsí mě ubližování a týrání zvířat, děsí mě nezřízená populační exploze v Africe – o 

které se v rámci politické korektnosti, všimněte si, nesmí mluvit, natož snad - nedej pánbůh - 

proti ní něco činit!  Ale ze všeho nejvíc mě děsí, jak hluboko jsme v honbě za hlasy voličů 

klesli! 

Kvido Štěpánek 

 

Investice v roce 2022 

Říká se, že zdravé firmy se krizemi proinvestují. Zde uvádím seznam investic, které jsme 

realizovali a některé stále realizujeme v letošním roce:  

Kovovýroba + Motúčko : práškovací zařízení včetně tryskání a vypalovací pece, svařovací 

automat, CNC pila, náhrada plynu LTO, nový výtah, ohraňovací lis 

Kuchyň :  chladicí box, rozšíření kuchyně jak prostorově, tak i zařízením, 2 auta,  

IT – nové servery, nová optická síť, různé menší investice 

Nástrojárna : CNC soustruh 

Logistika : další „kinder“ kamion 

Lisovna – dva nové vozíky Still, regály na komory a formy, „superchlaďák“ 

Obchodní divize – 3 osobní auta pro obchodní zástupce 

Celkem jsme letos proinvestovali již 30 mil Kč a stále probíhají další investice v celkové výši 

21 mil Kč.  51 miliónů korun  – to není špatné, že?  

Petr Bodlák, obchodní ředitel 
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Inwestycje w 2022 roku 

Mówi się, że zdrowe firmy się przeinwestują w kryzysach. Oto lista inwestycji, które zrealizowaliśmy a 

niektóre nadal realizujemy w tym roku: 

Dział obróbki metali + Motúčko: sprzęt do malowania proszkowego, w tym piec do wypalania, 

automat spawalniczy, piła CNC, wymiana gazu LTO, nowa winda, prasa krawędziowa 

Kuchnia: chłodnia, rozbudowa kuchni zarówno pod względem powierzchni jak i wyposażenia,                       

2 samochody 

IT - nowe serwery, nowa sieć optyczna, różne mniejsze inwestycje  

Narzędziownia: Tokarka CNC 

Logistyka: kolejna „kinder” ciężarówka  

Lisovna – dwa nowe wózki Still, regały na komory i formy, „superchlaďák“ 

Dział sprzedaży – 3 samochody osobowe dla przedstawicieli handlowych  

W sumie w tym roku zainwestowaliśmy już 30 mln CZK, a dalsze inwestycje na łączną kwotę                               

21 mln CZK są nadal w toku. 51 milionów koron - to nieźle, prawda? 

Petr Bodlák 

 

Poučme se z korespondence aneb Více hlav, více rozumu…  
 

Dovolili jsme si z korespondence pana ředitele vystřihnout jeden poučný příběh, kterým 
bychom se měli řídit…. 

Když jsem byl malý, byla mojí nejoblíbenější knížkou Nikdo nejde sám - o vynálezcích. 

 Mnoho a mnohokrát jsem si od té doby připomněl příběh o závodu prvních lokomotiv na 
světě - v Anglii. Vyhrála lokomotiva Raketa, měla totiž spoustu vynikajících řešení, které 
ostatní dvě neměly - například, že kotel nebyl válec, ale trubkové těleso prošpikované 
kouřovodem, a další. Jak to bylo možné?  

Inu, protože v ní jsou obsaženy dobré nápady mnoha lidí! odpověděl novinářům její hlavní 
konstruktér a vynálezce Stephenson. 

A tak od malička vím, že jeden na to nestačí a sním, že v Motúčku jsou obsaženy dobré 
nápady mnoha lidí. 

Na kolik se to daří, musí posoudit okolí a zákazníci. 

S přátelským pozdravem / Kind regards 

Kvido Štěpánek 
 



21 
 

Informace ze mzdové účtárny 

 Vážení spolupracovníci a přátelé Občasníku,  

s blížícím se koncem roku 2022 si snad mohu dovolit potvrdit, že avizované zvýšení mezd ve 

firmě pro rok 2022 o 10 % se daří a podaří splnit ! Srovnání prvních 10 měsíců roku 2022 

proti prvním 10 měsícům roku 2021 vykazuje dokonce nárůst 11,1 %! Průměrná hrubá mzda 

ve firmě dosahuje téměř 40 000,--Kč. 

Hrubé mzdy za leden – říjen 2022 činily 110 813 000 Kč + zákonné odvody 33,8%.  

      V červnu byla spolupracovníkům dána odměna na dovolenou až 13 000,--Kč pro 

jednotlivce, celkem za firmu bylo vyplaceno 2 057 250,-- Kč.  

Nyní připravuji podklady na vánoční odměny, které budou vyplaceny v listopadové výplatě až 

do výše 15 000,-- Kč na oprávněného pracovníka. Na odměnách z programu Konto Bravo po 

10,20 letech trvání a odchodu do řádného důchodu bylo v roce 2022 rozdáno 584 000,-- Kč.  

Firma zatím tento rok přispěla svým zaměstnancům na penzijní připojištění 396 000,--Kč.  

Každé čtvrtletí jsou spolupracovníkům vypláceny kvartální odměny nad rámec běžných 

prémií.  

Dalším velkým benefitem je příspěvek na oběd, kdy zaměstnanec platí 34,--Kč, firma doplácí 

cenu oběda 57,70 Kč. Za 232 pracovních dní v běžném roce / odečítám 20 dní dovolené/činí 

příspěvek firmy na obědy pro jednoho zaměstnance 13 386,--Kč.  

         Nemocnost v naší firmě se pohybuje okolo 5,5 % / průměrně 18 nemocných /.  

          Přeji všem spolupracovníkům krásné svátky, hodně zdraví a rodinné pohody. 

                                               Za mzdovou účtárnu, Věra Kalousová 

 

Informacje z działu księgowości 

Szanowni współpracownicy i przyjaciele Občasníku,  

w obliczu zbliżającego się końca 2022 roku mogę potwierdzić, że zapowiadana 

podwyżka wynagrodzeń w firmie na 2022 rok o 10% się powiodła i zostanie w pełni 

zrealizowana. Porównanie pierwszych 10 miesięcy 2022 roku z pierwszymi 10 

miesiącami 2021 roku pokazuje wzrost nawet o 11,1%. Przeciętne wynagrodzenie 

brutto w firmie to prawie 40 000 CZK. 

Wynagrodzenie brutto za okres styczeń – październik 2022 r. wyniosło                                   

110 813 000 CZK + składki ustawowe w wysokości 33,8%.  
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      W czerwcu współpracownikom przyznano dodatek urlopowy w wysokości aż                

13 000 CZK dla osób fizycznych, łącznie wypłacono 2 057 250 CZK. Aktualnie 

przygotowuję dokumenty do premii świątecznej, która zostanie wypłacona w 

listopadowej wypłacie aż do kwoty 15 000 CZK na uprawnionego do otrzymania tej 

premii pracownika. W 2022 r. rozdysponowano kwotę 584 000 CZK w nagrodach z 

programu Konto Bravo po 10,20 latach trwania w programie i przejściu na emeryturę. 

W tym roku firma przekazała na ubezpieczenie emerytalne swoich pracowników                     

396 000 CZK. Co kwartał współpracownicy otrzymują premie kwartalne oprócz 

regularnych premii. Kolejną dużą korzyścią jest dodatek na obiad, gdy pracownik 

płaci 34 CZK za obiad, firma dopłaca 57,70 CZK. Za 232 dni robocze w bieżącym 

roku/ odliczam 20 dni urlopu/ dodatek firmy na obiady dla jednego pracownika wynosi         

13 386 CZK. 

Zachorowalność w naszej firmie wynosi około 5,5%/średnio 18 chorych/.  

Życzę wszystkim współpracownikom wesołych świąt, zdrowia i pomyślności w 

rodzinie. 

Věra Kalousová, Dział księgowości 

 

Інформація з відділу бухгалтерії 
 

 

Шановні колеги та друзі новин! 

 

з наближенням кінця 2022 року я можу дозволити собі підтвердити, що 

оголошене підвищення зарплати в компанії на 10% на 2022 рік є успішним і буде 

виконано. Порівняння перших 10 місяців 2022 року з першими 10 місяцями 2021 

року навіть показує зростання на 11,1%. Середня зарплата брутто в компанії 

становить майже 40 000 крон. 

 

Брутто заробітна зарплата за січень – жовтень 2022 року склала 110 813 000 

чеських крон + законодавчі внески 33,8%. 

 

У червні співробітникам було надано відпускні до 13 000 чеських крон для 

фізичних осіб, загалом для компанії виплачено 2 057 250 чеських крон. Зараз я 

готую документи для Різдв'яних бонусів, які будуть виплачені в листопадовій 

зарплаті до 15 000 чеських крон на відповідного працівника. У 2022 році 584 000 

чеських крон було розподілено як винагороду за програмою Konto Bravo після 

10,20 років тривалості та регулярного виходу на пенсію. Цього року компанія 

внесла 396 000 чеських крон на пенсійне страхування своїх працівників. Кожного 

кварталу співробітники отримують квартальні бонуси на додаток до їхніх 

регулярних бонусів. Ще однією великою перевагою є надбавка за обід, коли 

працівник платить 34 крон, компанія платить 57,70 крон за обід. за 232 робочі 
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дні в поточному році / за вирахуванням 20 днів відпустки / внесок підприємства 

на обіди для одного працівника становить 13 386 крон. 

 

Хворих на лікарняному в нашій компанії становить близько 5,5% /в середньому 

18 хворих/. 

 

Бажаю всім колегам веселих свят, міцного здоров’я та родинного благополуччя. 

 

За відділ бухгалтерії, Вєра Калоусова 

 

DOBROČINNOST 

Ten, kdo čte náš Občasník pravidelně, ví, že vždy uvádíme průběh naší dobročinnosti. A není 

tomu jinak i v tomto čísle. 

 Dovolte mi, abych vám představila zatím největší částku, kterou jsme v historii Isolitu -Bravo 

poslali potřebným v rámci dobročinnosti. 

                                                            JE TO CELKEM 11.150.000,-Kč !!! 

Z toho na pomoc válkou zmítané Ukrajině jsme přispěli 6.498.984,-Kč. Podrobný rozbor této 

částky   najdete v tomto čísle. 

Nezapomínáme ani na ostatní: rodinám, které se starají o své blízké s handicapem, jsme 

poslali celkem 2.950.000,-Kč - je to pomoc pro 122 rodin.  

Nezapomněli jsme ani na hospice a domy s pečovatelskou službou, které jsme podpořili 

částkou 980.000,-Kč. 

 Dále jsme podpořili SOS dětské vesničky, Lékaře bez hranic, UNICEF a ostatní humanitární 

organizace. 

I zaměstnanci naší společnosti se zapojili do dobročinnosti ve firemní sbírce, kterou jsme 

vyhlásili začátkem roku. Podařilo se nám vybrat 150.000,-Kč. Za tyto peníze byly nakoupeny 

neprůstřelné vesty pro ukrajinskou armádu.  

Opravujeme a renovujeme objekt Rybárny, kde jsou ubytováni zdarma naši spolupracovníci z 

Ukrajiny, kteří byli nuceni opustit své domovy. My jsme jim poskytli nejen azyl, ale některým 

i práci. 

V poskytování pomoci nás nezastavil ani Covid, ani zdražování, ani zvyšování cen energií! My 

se snažíme pomáhat dál! 

Velice mne těší, že naše práce v této oblasti byla oceněna a že se nemáme za co stydět.  

 V rámci letošních Cen Fóra dárců jsme obdrželi Zvláštní uznání Fóra dárců za rychlou 

a efektivní pomoc Ukrajině. Toto ocenění jsem osobně převzala 29.11.2022 v Praze.  
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Je to ocenění nás všech, i když musím přiznat, že bez našeho pana ředitele by pomoc nebyla 

v takovém rozsahu, v jakém je. 

Vám všem bych chtěla poděkovat a popřát krásné svátky. 

        Renáta Bartošová,  FÚ 

 

 Poděkování za dar pro malého Míšu  
Dobrý den, chtěli bychom poděkovat za Dar pro našeho 
malého Míšu Haraburdu od firmy Isolit Bravo. Jmenovitě 
Vám paní Ing. Bartošová a panu řediteli Ing.Štěpánkovi 
a i panu Karmáškovi ze spolku Paprsky naděje, který 
nám pomohl dojednat tento Dar.  
Jsme moc rádi, že tento Dar mohl dostat od vás náš 
malý Míša. Velmi mu to pomůže při jeho nemoci a s jeho 
hendikepem. Dar použijeme k nákupu pomůcek, které 
mu umožní lépe zvládat jeho nemoc.  
Velmi si vážíme, že jste našemu malému Míšovi takto 

pomohli. Velké díky za Míšu. rodina Haraburdových 
v Ústí nad Orlicí 24. listopadu 2022 

Vážený pane Štěpánku,  

rád bych Vám moc a moc poděkoval za sponzorský dar ve výši 30 000 Kč na 

osobní asistenci, který mi dnes dorazil účet.  

Jsem Vám moc vděčný já, i moje dcera.  

S pozdravem, Jansa Petr a Jansová Alenka  
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DOBROCZYNNOŚĆ  

Każdy, kto regularnie czyta nasze czasopismo 

wie, że na końcu zawsze znajdzie się kilka 

kwestii związanych z działalnością charytatywną. 

I nie inaczej jest w tym numerze. Pozwólcie, że 

przedstawię wam największą kwotę, jaką 

wysłaliśmy potrzebującym w historii Isolite – 

Bravo w ramach akcji charytatywnej. 

                                                            JEST TO 

ŁĄCZNIE 11.150.000 CZK. 

Z tego przekazaliśmy 6 498 984 CZK na pomoc 

ogarniętej wojną Ukrainie. O szczegółowej 

analizie tej kwoty można przeczytać również w 

tym numerze.  

Ale nie zapominamy też o innych: rodzinom, które opiekują się swoimi bliskimi z 

niepełnosprawnościami, wysłaliśmy w sumie 2 950 000 CZK, co w sumie daje pomoc 122 

rodzinom. Nie zapomnieliśmy również o hospicjach i domach opieki, które wsparliśmy kwotą                                              

980 000 CZK.Wsparliśmy także Wioski Dziecięce SOS, Lekarzy Bez Granic, UNICEF i inne 

organizacje humanitarne. 

Również pracownicy naszej firmy zaangażowali się w działalność charytatywną. W zbiórce 

firmowej, którą ogłosiliśmy na początku roku, udało nam się zebrać 150 000 CZK. Za te 

pieniądze zakupiono kamizelki kuloodporne dla armii ukraińskiej.  

Naprawiamy i remontujemy budynek Rybárny, w którym nieodpłatnie zakwaterowani są nasi 

koledzy z Ukrainy, którzy zostali zmuszeni do opuszczenia swoich domów, dla części z nich 

zapewniliśmy nie tylko azyl, ale również pracę. 

W niesieniu pomocy nie powstrzymał nas ani Covid, ani wzrost cen, ani wzrost cen energii, 

postaramy się pomagać dalej.  

Bardzo się cieszę, że nasza praca w tej dziedzinie została doceniona przez innych i że nie 

mamy się czego wstydzić. W ramach tegorocznych Nagród Forum Darczyńców otrzymaliśmy: 

Specjalne wyróżnienie Forum Darczyńców za szybką i skuteczną pomoc dla Ukrainy. 

Odebrałam tę nagrodę osobiście w Pradze 29 listopada 2022 r.  

To nagroda dla nas wszystkich, choć muszę przyznać, że bez naszego dyrektora pomoc nie 

byłaby w takim stopniu, w jakim jest.  

Chciałbym wszystkim podziękować i życzyć wesołych świąt. 

        Renáta Bartošová, FÚ 
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БЛАГОДІЙНІСТЬ 
 

Хто регулярно читає наш журнал, знає, що наприкінці завжди є кілька номерів 

про благодійність. І це питання нічим не відрізняється. Дозвольте мені подати 

вам звіт про найбільшу суму, яку ми відправили потрібним родинам чи людям 

,за всю історію Isolite - Bravo як частину благодійності. 

 

РАЗОМ ЦЕ 11 150 000 чеських крон. 

 

З яких ми внесли 6 498 984 чеських крон на допомогу постраждалій війною 

Україні, ви також можете прочитати детальний аналіз цієї суми в цьому номері. 

 

Але ми не забуваємо й про інших: загалом ми направили 2 950 000 чеських крон 

сім’ям, які піклуються про своїх близьких з обмеженими можливостями, а це 

загалом допомога для 122 сімей. Ми не забули про хоспіси та будинки 

престарілих, які підтримали на суму 980 000 чеських крон, а також підтримали 

дитячі села SOS, Лікарів без кордонів, UNICEF та інші гуманітарні організації. 

 

Але й працівники нашої компанії долучилися до благодійності, у фірмовому 

зборі коштів, який ми оголосили на початку року, нам вдалося зібрати 150 тис. 

чеських крон, і на ці гроші були закуплені бронежилети для української армії. 

 

Ми ремонтуємо та відновлюємо будинок на Рибарні, в якому безкоштовно 

поселяються наші співробітники з України, які були змушені залишити свої 

домівки, і ми надали їм не тільки притулок, а й роботу для деяких з них. 

 

Ні Ковід, ні подорожчання енергоносіїв, ні зростання цін на енергоносії не 

зупинили нас у наданні допомоги, ми будемо й надалі намагатися допомагати. 

 

Мені дуже приємно, що нашу роботу в цій сфері оцінили інші і нам нема чого 

соромитися. В рамках цьогорічної Премії Волонтерського Форуму ми отримали: 

Спеціальне визнання від Волонтерського Форуму за швидку та ефективну 

допомогу Україні. Я особисто їхала до Праги, щоб отримати цю нагороду 29 

листопада 2022 року 

 

Це вдячність і нагорода яку ми отримали для всіх нас, хоча мушу визнати, що без 

нашого пана директора допомога була б не такою, як є. 

 

Я хотіла би подякувати вам усім і побажати веселих  свят і мирного неба . 

 

Рената Бартошова 

відділ фінансового обліку 
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Co je nového v obchodní divizi? 

Jednoduše a stručně: 

1) Jak vždy mnoho nových výrobků, ať už těch, které jsme v sortimentu nikdy neměli – 

čističky a odvlhčovače vzduchu, horkovzdušná fritéza, trojkulma na vlasy, tři typy DAB 

rádií, tyčový vysavač s mopem – tak i ty, kterými nahrazujeme staré modely novými – 

nerezové konvice s LED osvětlením, grily, pomalý lis na ovoce a zeleninu, 

topinkovače, sendvičovače, …. 

 Celkem jsme letos představili pod značkou BRAVO 37 nových výrobků! 

2) Začali jsme jako doplněk sortimentu prodávat zboží firem Jata, SOGO, Teesa, DK-

Plast. Jedná se většinou o zboží, které se nám nevyplatí dovézt ve velkém množství.  

3) Od ledna připravujeme změnu v rozdělení regionů – Jirka Provazník jde do důchodu, 

v rámci úspor nového obchodního zástupce nesháníme a pokusíme se obsáhnout 

Česko i Slovensko pouze s pěti obchodními zástupci.  

4) Na divizi máme od létá tři nové Škody Scala, které nahradily starší Octavie.  

5) V listopadu jsme uspořádali pro naše zákazníky akci v pivovaru Bernard v Humpolci a 

mohu říci, že se velmi vydařila.  

6) Pokud se nic výjimečného nestane, tak letošní rok ukončíme s obratem přibližně 

stejným jako loni a zisk bude o něco lepší.  

Protože se stále setkávám s tím, že mnoho našich spolupracovníků neví, co vše naše divize 

prodává, a oni to mnohdy nakoupí dráže jinde (ať už pro firmu , nebo pro sebe) tak se to 

pokusím vyjmenovat: 

- Veškeré malé domácí spotřebiče a aku nářadí 

- Lampičky, žárovky všech druhů, svítidla, trubice – vše LED 

Elektroinstalační materiál  - zásuvky, vypínače, rozdvojky, prodlužovací šňůry, koax. 

kabely, zvonky, …. 

- Tlakové hrnce 

- Tužkové a jiné baterie 

- Lepidla, silikony, lepicí pásky, montážní pěny, …. 

- Powerbanky, kamery, reproduktory, pokojové antény, držáky televizí, …. 

- Plastové jídlonosiče, dózy, mísy, prkénka, … 

Navštivte naši firemní prodejnu a ptejte se (na prodejně není vše). Opravdu se vám to vyplatí 

a navíc podpoříte svou firmu!!! 

Petr Bodlák, obchodní ředitel 
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Skvělý vysoušeč vlasů BRAVO B-4674 uspěje téměř 

v kažDém Testu 

 

Mám pro vás skvělou zprávu! 

 Náš fén Bravo B-4674 uspěl ve srovnávacím testu časopisu Dtest, kde se umístil na 1. místě 

a porazil dalších 16 konkurentů renomovaných českých i světových značek!!! :-) 

 Účinnost sušení, za mě nejdůležitější funkce u fénu, výsledek 88%, rychlost sušení velmi 

dobře, rychlost proudění vzduchu velmi dobře, manipulace s fénem velmi dobře a ovládací 

prvky, velmi dobře! To jen několik důležitých parametrů, ve kterých náš fén uspěl. 

 Tento výkonný a cenově dostupný fén se nabízí ve dvou barevných provedeních - bílo-zlaté a 

černo-zlaté. Je vybavený difuzérem, teplým i studeným vzduchem, třemi stupni teploty a 

ionizací.  

 Vánoce se blíží!  

 Proto neváhejte ani chvilku a navštivte ve firemní prodejně paní Mrázkovou, která vám ho ráda 

předvede a prodá. 

                                                                                                                      Marian Randus, obchodní zástupce 
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1 z 10 000 aneb I na Motúčku si nás nevděční zákazníci 

nakonec najdou 

 Velmi rádi se pochlubíme, kolik spokojených a šťastných zákazníků /majitelů / 

Motúček máme. Píší nám pochvalné dopisy a e-maily, své zkušenosti na Facebook a 

hodnocení na Heurece je 99%, což má jen hrstka firem! Již téměř 40 000 Motúček si našlo 

svého majitele! 

 Ani nám se však nevyhnou nevděční, vyčuraní zákazníci,někdy bohužel i takzvaní „vysírači“. 

O jednom takovém „vysírači“ s pracovním označením „Pan X“ bych se zmínil. 

 Pan X si u nás koncem roku 2021 objednal Motúčko. Vše proběhlo naprosto 

standardně a Motúčko mu bylo v pořádku a včas odesláno. Bohužel po převzetí nám Pan X 

zavolal, že má promáčknutou korbu, určitě od přepravce. Jelikož převzal Motúčko bez 

kontroly, ač na to zákazníky upozorňujeme, podepsal dopravci převzetí bez výhrady. V rámci 

našeho zájmu a péče o zákazníky jsme Panu X poslali novou korbu na náklady naší firmy, 

protože dopravní společnost nám reklamaci v takovém případě (převzetí bez výhrady) 

neuzná. Bohužel to byl pouze začátek… 

 Po několika týdnech nám Pan X píše e-mail se stížností, že má na Motúčku řadu 

problémů a žádá řešení, popřípadě vrácení peněz. Jednalo se o údajně odtrženou krytku 

pojistkového pouzdra, chybějící šroubek ve vzpěře nožiček rámu, zvláštní zvuky v převodovce 

a nabíječka prý ruší rádiový signál. Motúčko jsme stáhli tedy k nám na kontrolu a přesvědčili 

se o tom, že po technické stránce je v pořádku a uváděné nedostatky si musel udělat nejspíš 

zákazník sám při užívání. Navíc bylo Motúčko řádně špinavé a poškrábané z intenzivní práce. 

Ale opět podle našeho přístupu k zákazníkům jsme vše vyřešili v rámci reklamace zdarma, a 

navíc vyměnili nabíječku za novou. Vše bylo odesláno zpět během 3 pracovních dnů! 

 Uplynulo několik týdnů a znovu se nám ozval Pan X s novým seznamem problémů. 

Nyní už ovšem začal žádat odstoupení od smlouvy a vyhrožovat. S Panem X jsme si vyměnili 

desítky e-mailů a telefonátů, kde jsme se snažili vysvětlit vše potřebné. Měl problém 

s montáží universálního nosiče. Byl to první náš zákazník, s kterým jsme se nebyli schopni 

domluvit, a Motúčko jsme museli opět stahovat k nám. Vše jsme zdarma namontovali, 

zkontrolovali a poslali zákazníkovi zpět. 

 Tady ovšem už začal vymýšlet, jak zařídit, abychom mu vrátili peníze zpět za Motúčko atd. 

V tuto chvíli jsme pochopili, že si nejspíš pán udělal práci, kterou potřeboval, a už Motúčko 

nepotřebuje. Slušně jsme nabídli zákazníkovi možnost, že uhradí částku za dopravu a vrátíme 

mu 2/3 z ceny, protože je Motúčko už neprodejné a používáním poškozené, což Pan X 

nepřijal. 

 Výsledkem naší péče a snahy vyjít zákazníkovi vstříc bylo a je, že nás nahlásil na ČOI 

(Českou obchodní inspekci), která u nás byla na Motúčku poprvé za 12 let. Po třech 

návštěvách a důkladných kontrolách, vysvětlování a dokládání jsme vyšli s čistým štítem. 

Díky důkladnému „rýpání“ přišla ČOI na nějaké jiné nesrovnalosti, které jsme díky tomu také 

vyřešili. Co myslíte? Byl to konec? Správně, nebyl! Panu X nestačilo vyjádření České obchodní 
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inspekce a podal na nás žalobu u krajského soudu. Opět jsme dodali veškerou dokumentaci a 

podklady a odmítli jakékoliv obvinění. Nyní čekáme, jaký bude další postup. Výsledkem jsme 

si v tomto případě jistí a Pana X bude čekat úhrada všech výloh😊. 

 Je bohužel smutnou realitou, že chamtivost, nevděčnost a potažmo hloupost lidí 

nezná mezí a takový jeden člověk dokáže svým chováním způsobit firmě škody v hodnotě 

desítek až stovek tisíc korun a těžkou hlavu a starosti těm, kteří to musí řešit.  

Tak snad další Pan X přijde zase až za 12 let!                                      Rostislav Cáb, prodej Motúčka   

 

 

Nad dopisy zákazníků Motúčka 
 
Rádi se s vámi podělíme o radostné zprávy od spokojených zákazníků, kterých není nikdy 

dost.  😊 
 
I když… 
 
 
Odesláno: 06.09.2022 11:04:26 
Předmět: FW: Motúčko velký pomocník 

Vážený pane Bodláku, pane Cábe,  

v lese jsem byl sám, ale doma jsem měl možnost udělat foto, a tak jej posílám. Pro člověka s kýlou je 
to neskutečný pomocník! V lese jsem tahal špalky i ve svahu. Jsem nadšen!  

Děkuje a přeje hezký den spokojený zákazník      Ing. Jiří Borna. 

Anebo: 
VAZENY PANE STEPANKU MUSIM VAM A VASIM ZAMESTNANCUM PODEKOVAT ZA SUPER MASINU 
MOTUCKO  VELKA SPOKOJENOST  DIKY  KONECNY  NOVA RISE 

Předmět: Zdravím pana Kvida, vážím si vás jako člověka i za pomoc Ukrajině. Znám vás z TV . 
 

Dobrý den. Jsem majitel Motúčka . Několik let. Ode mne ho  okoukali sousedi a taky koupili . 
Udělal jsem malý vozík. Na lehký náklad. Já v něm ale vozím dceru.  
 

Preji hezky den Vam vsem. Uz delsi dobu nosim v hlave podekovani za neco, co mi velmi 

ulehcuje praci. Nekdy v roce 2017 jsem koupil Vase Motucko, klasik. Postupne jsem ho 

dovybavil korbou 220l a stalo se mym spolecnikem na farme a slouzi dodnes. Az 

neuveritelne, bez jedine zavady, s původní baterii. Takrka po peti letech dennim pouzivanim 

mi odesel mikrospinac v ovladaci rukojeti. Byl jsem mile prekvapen, jak jednoduche bylo 

objednat dil a vymenit. Mozna si rikate samozrejmost.... Vezte, ze v dnesni dobe neni. A proto 

srdecne diky za individualni pristup, milou komunikaci a profesionalni pristup. Dekuji. S 

pranim pevneho zdravi a mnoha uspechu 

Vladimír a Silvie Součkovi 
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Zdravím spolupracovníci, 
musíte se radovat z maličkostí! říkával můj dědeček. 
 
Právě mi dnes podruhé volal pan Běčák, dnes čerstvý majitel Motúčka ExtraKoňky. 
V poledne volal, že si zapomněl návod a ať mu vysvětlím ovládání. 
Před chvílí volal celý nadšený, že si ani neumím představit, kolik práce s ní za odpoledne 
udělal a jak obrovsky je spokojený! 
A chce si ještě koupit mokařovou nástavbu - pluh na sníh! 

Tak hlavně, abychom ten UniDržák na přední příslušenství už měli!😍 
 
 Kvido Štěpánek  (pozn. Redakce: takto předává K. Štěpánek zprávy od zákazníků do svého týmu). 
Táta Motúčka-Mobarrow's Daddy-Papa der Motokarre 
 

Dobrý den pane Štěpánku, 

 chtěl bych vám poděkovat za skutečně expresní vyřízení mé objednávky. Jen díky tomu jsem mohl 
váš výrobek hned o víkendu podrobit zatěžkávací zkoušce. Jedenáct kubíků metrového, palivového 
dřeva na vzdálenost 250 metrů, do mírného kopce zvládlo „MOTÚČKO“ perfektně. Práci s ním si 
pochvalovala i manželka, s malou výtkou k umístění ovládací páčky. To je ovšem maličkost, na kterou 
si při dalším používání určitě zvykneme. Ještě jednou moc díky a jsem s pozdravem.   M. Tyrol 

Dobré ráno všem, 
 
dnes bych se s vámi rád podělil o skvělý komentář majitele Motúčka na Youtube, který přesně odráží 

to, o co se na Motúčku snažíme a snad se nám to i daří  
 
Jiří Fikar  
Motúčko je super. Mám základní model, dneska jsme s ním navozili cca deset tun hlíny a betonu 
do kontejneru na jedno nabití baterie, a to se jezdilo cca 40m v mírném kopci v totálním 
rozbahněném terénu. Přejede obrubník jako nic. Je jedna z nejlepších věcí, co jsem kdy koupil. 
Neskutečně kvalitně udělané. V dnešní době čínské kvality až nevídané! Lituju, že jsem nekoupil 
dříve. 

Přeji pěkný den.  

 
S přátelským pozdravem / Kind regards 
 
Rostislav Cáb, referent marketingu Motúčka 
 

Vážený Pane Bodláku,  pane Cábe,  

v lese jsem byl sám, ale doma jsem měl možnost udělat foto, a tak jej posílám. Pro člověka s kýlou je 
to neskutečný pomocník! V lese jsem tahal špalky i ve svahu. Jsem nadšen! Co bych udělal lépe, je 
odpojení od baterky místo vytažení pojistky vypínačem. Krytka pojistky se po čase unaví a odtrhne. 

Děkuje a přeje hezký den spokojený zákazník 

Ing. Jiří Borna, jednatel společnosti VK LOŽISKA s.r.o.  
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Obnovení prezenční vojenské služby a zavedení Domobrany  

Za současné geopolitické situace platí více než kdykoli předtím přísloví starých Římanů: 

-Si vis pacem, para bellum! Chceš-li mír, připravuj se na válku – a nezpochybnitelné poučení z historie 

nejenom české, že… Obrana vlasti  je věcí každého z nás! 

Předstírat, že dnes máme lepší řešení, je pokrytectví a populizmus nejhrubšího zrna a vyhýbání se 

odpovědnosti, kterou jste na sebe jako senátoři a poslanci parlamentu vzali. 

Zde tedy pracovní návrh dalšího postupu: 

I. Prezenční vojenská služba 

Model je znám a v různých obměnách fungoval v českých zemích v podstatě od začátku 19. století. 

Jeho přizpůsobení současné době je nevyhnutelné, a to zhruba takto: 

1. Službu zkrátit na patnáct týdnů s udržovacím cvičením jeden týden ročně. 

2. Pro muže je prezenční vojenská služba povinná, pro ženy dobrovolná. 

3. Službu nastupují po 19. roce s přihlédnutím ke studiu a dalším zřetele hodným okolnostem. 

Věk v záloze je  19 až 65 let.  

4. Rozvrh patnácti výcvikových týdnů: 

A. Výcvikový týden se skládá se šesti výcvikových dnů – z toho pondělí až pátek deset hodin 

denně, v sobotu šest hodin. Víkendy jsou určeny především k vycházkám, návštěvě mší, 

případným akcím teambuildingu, odpočinku na lůžku anebo opuštění posádky za účelem 

návštěvy domova. K volnu přibývá třídenní dovolená jednou za pět týdnů, kterou je nutné 

spojit s víkendem. Čas vojáků z povolání do výcviku zapojených se řídí a kompenzuje podle 

příslušných předpisů. 

B. Celkem tedy máme k dispozici : 15*5*10 + 15*1*6 - 2*3*10 = 780 výcvikových hodin, které 

navrhuji rozdělit takto: 

 

Předmět Obsah Hodin Poznámka 

Komplexní výcvik Dráha bojovníka, odvaha, soutěže, polní 
výcvik 

39  

Mezinárodní 
humanitární právo 

Dle názvu(Právo ozbrojeného konfliktu, 
Zásady MHP, ROE,..) 

2  

Organizační a řídící 
činnost 

Vstupní procedury, lékař, vystrojení, 
údržba zbraní a materiálu, zkouška 
z angličtiny, docvičení nezvládnutých 
znalostí, plánování (COPD, MDMP,..) 

80  

Pořadová příprava Pěší tvary, pořadové cviky, vystoupení 
z tvaru, hlášení, cviky a pohyby se zbraní 

12  

Psychologická 
příprava 

Psychologie boje, zranění, zajetí 4  

Spojovací příprava Provoz hlasem, kybernetická a informační 
bezpečnost 

8  

Střelecká příprava Nauka o útočné pušce, Nauka o pistoli, 
Nauka o ručních granátech, Základy a 
pravidla střelby, Organizace a způsob 
plnění střeleb 
Výcvik ve střelbě, Házení ručního granátu, 

62  
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Zbraně a technika AČR 

Taktická příprava Pohyb na bojišti, Voják v útoku, Voják 
v obraně, Život v poli, Pohyb po bojišti 

40  

Topografická 
příprava 

Orientace v terénu, Situační značky  7  

Vojensko-občanská 
příprava 

Historie, Duchovní služba, Etický seminář 10  

Tělesná příprava Rozvoj tělesné zdatnosti, přesuny – 
zrychlené, noční, Nácvik překonávání 
překážek 

80  

Zdravotnická 
příprava 

První pomoc, zástava krvácení, Transport 15  

OPZHN Druhy a účinek ZHN, Prostředky OPZHN a 
práce s nimi, Zdravotní OPZHN, PIO 

8  

Zkoušky Testy, individuální přezkoušení 6  

Ženijní příprava Maskování, Okopy, Příkopy, Překonání 
vodních toků, všeobecné ženijní 
zabezpečení (Žen -2-9) 

9  

Základní řády Zákony a řády vztahující se k AČR (Zákl-1,2, 
221/ 

6  

Příprava obsluhy,  
služby a boje 
s konkrétní zbraní 

Specializace dle druhů vojsk – praktický 
výcvik v konkrétním druhu zbraně   (NVV ve 
VVP,..) 

290  

Sebeobrana  Sebeobrana čímkoli, co dělá útok 
účinnějším - základy Musado,  

48  

Stmelovací cvičení 
(komplexní výcvik, 
družsta, čety, roty ,..) 

Polní cvičení součinnosti jednotek  54  

  

II. Domobrana (teritoriální armáda) 

Zcela zbytečně demokratickým politikům naskakuje kopřivka už jen při vyslovení slova 

domobrana a tato je v současné době pro jistotu zakázána – a to jen pokud je mi známo – nejméně 

třemi zákony. Důvod je jednoduchý a jasný – nulová aktivita státu vytvořila v oblasti domobrany 

„mocenské vakuum“, které se snažili zaplnit extremisté zleva i zprava. Demokratický stát v hrůze, že 

by se mu samou ohleduplností, nerozhodností a nečinností domobrana vymkla z rukou, na to 

reagoval zákazy. A pro jistotu několika! Tak vyloučil desítkám tisíc dobrovolníků možnost bránit vlast 

a demokracii samotnou.   

Pokud bude domobranu organizovat stát ve vlastní zákonné režii a ve svazku   s ostatními 

ozbrojenými složkami, pod společným velením a demokratickou apolitickou ideologií, je toto 

nebezpečí očividně a samozřejmě nulové, a právě naopak, domobrana přináší obraně státu obrovské 

výhody. 

Zásady Domobrany 

1. Členy Domobrany se mohou stát muži i ženy v dolní věkové hranici 18 let, horní věkové 

hranici neomezené, kteří ze zákonných důvodů nejsou v záloze AČR. 

2. Organizaci výcviku domobrany, instruktory a výcvikové prostory zajišťuje stát ve 

spolupráci s místními složkami. 
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3. Zaměstnavatelé se podílejí na domobraně vytvořením jimi placeného pracovního volna 

v rozsahu dvou týdnů ročně pro každého bojovníka domobrany, které slouží pro zimní a 

letní cvičení. 

4. Základní výcvik Domobrany probíhá padesát týdnů v roce, jednou týdně v rozsahu dvou a 

půl hodin, které věnují členové Domobrany ze svého volna plus dva týdny ročně polního 

cvičení rozdělené na týden polního cvičení zimního a týden polního cvičení letního. 

5. K dispozici je tak: 50*2,5 + 6*10*2=245 hodin ročně 

6. Výzbroj a výstroj bojovníků Domobrany nakupuje stát, přičemž polovina finančních 

prostředků je vyčleněna ze státního rozpočtu a polovina se vybere formou darů od 

lokálních podniků, podnikatelů, živnostníků a občanů. 

 

Model výstroje a výzbroje bojovníka Domobrany 

 

   V ý   z  b   r   o   j      a      v  ý  s   t   r   o   j      bojovníka Domobrany 

Zbraně a munice Orientační cena vč. 
DPH (Kč) 

Výstroj Orientační cena vč. 
DPH (Kč) 

Útočná puška BREN 
CZ-805 verze 
automat - 1 ks;  
nadlimitní zásobník 
na 30 nábojů - 4 ks 

60 000 Boty, kabát, blůza, 
kalhoty, svetr, 
UBACS, taktické 
rukavice 

10000 

Náboje 0,233 REM – 
40 palebných 
průměrů = 4.800 ks 

58 000 
 

Batoh / karimatka/ 
celta 

10500 

  Spacák 5000 

Pistole CZ 75-01 
verze Luger -1 ks; 
zásobník na 15 
nábojů – 2 ks 

17 000 Přilba 11000 

Náboje 9 mm, 20 
palebných 
průměrů=600 ks 

3 600 Vesta včetně plátů 25000 

  Opasek / pouzdro 
na zásobníky 

2200 

Ruční granáty: 
F1-obranný - 10 ks 
RG 4-útočný - 20 ks 

 
-6.600 
-14.000 

  

Součet 159 200  63700 

 

7. Základní jednotkou Domobrany je osmičlenné družstvo, tři družstva tvoří četu a čtyři čety 

rotu, která vedle toho disponuje družstvem zvláštního určení, které zajišťuje spojení, 

zásobování, obvaziště, ženijní práce.  Rota podléhá společnému velení s AČR. 

8. Každé družstvo je vybaveno univerzálním lehkým kulometem, čtyřmi pancéřovkami a 

dvěma osobními auty 4X4, která jsou z vlastních soukromých zdrojů. 
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9. Model výcviku bojovnic a bojovníků Domobrany 

Předmět Obsah Hodin 
ročně  

Poznámka 

Komplexní výcvik Dráha bojovníka, odvaha, soutěže, polní 
výcvik 

10  

Mezinárodní 
humanitární právo 

Dle názvu 1  

Organizační a řídící 
činnost 

Vstupní procedury, lékař, vystrojení, údržba 
zbraní a materiálu, zkouška z angličtiny, 
docvičení nezvládnutých znalostí 

5  

Pořadová příprava Pěší tvary, pořadové cviky, vystoupení 
z tvaru, hlášení, cviky a pohyby se zbraní 

1  

Psychologická 
příprava 

Psychologie boje, zranění, zajetí 1  

Spojovací příprava Provoz hlasem, kybernetická a informační 
bezpečnost 

3  

Střelecká příprava Nauka o útočné pušce, Nauka o pistoli, 
Nauka o ručních granátech, Základy a 
pravidla střelby, Organizace a způsob plnění 
střeleb 
Výcvik ve střelbě, Házení ručního granátu, 
Zbraně a technika AČR 

60  

Taktická příprava Pohyb na bojišti, Voják v útoku, Voják 
v obraně, Život v poli 

8  

Topografická 
příprava 

Rozvoj důkladných místních znalostí 4  

Tělesná příprava Rozvoj tělesné zdatnosti, přesuny – 
zrychlené, noční, Nácvik překonávání 
překážek 

10  

Zdravotnická 
příprava 

První pomoc, zástava krvácení, Transport 4  

OPZHN Druhy a účinek ZHN, Prostředky OPZHN a 
práce s nimi, Zdravotní OPZHN 

1  

Zkoušky Testy, individuální přezkoušení 1  

Ženijní příprava Maskování, Okopy, Demolice, Hledání a 
odstraňování min 

2  

Sebeobrana  Sebeobrana s improvizovanou chladnou 
zbraní v poli - Musado 

9  

Rezerva  5  

Stmelovací cvičení Polní cvičení součinnosti jednotek a 
procvičování dovedností shora uvedených  

120  

 

Dámy, pánové – poslankyně a senátorky, poslanci a senátoři Parlamentu České republiky: 

   Prosazení shora uvedených zákonů, samozřejmě i v jakékoli jiné podobě, která ovšem 

nebude       handicapovat podstatu věci, není mojí zdvořilou prosbou, ale vaší povinností. 

V Jablonném nad Orlicí, 7. prosince 2022        Kvido Štěpánek 

poručík,  602 453 157, 

kvido.stepanek@isolit-bravo.cz 
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Reakce z FB Motúčka 

Jakmile dáme na FB nějaké nové video, hned se nám začnou hlásit spokojení zákazníci, a to je 

moc dobře. My za to děkujeme 😊. 

Vlastimil Martinek 

Koupil jsem ho  nedávno a velká spokojenost. Vůbec nevím, jak jsem bez něj mohl žít. 

Jan Bartoš 

Mám také Motúčko a musím opravdu potvrdit, že to je skvělý výrobek. Jsem hrdý na to,že 
mám Motúčko. Okolo baráku a na zahradě mi hodně pomáhá.  

Dydy Jeřmaň 

Mám ho  tři roky a je super! Je to prostě parťák. 

Pedro Sanchez 

Motúčko je super vynález. Pomáhá mi prodloužit aktivní věk.  

Motorové kolečko Motúčko 

Moc děkujeme za krásné vzkazy . 

Jitka Černá 

Mám Koňačku a na to, jak ji zbožňuju, jí dávám sakra zabrat. Potřebuju ještě normální 
Motúčko a abyste  mi vymysleli planýrovač a pak ještě Nakladatúčko.  Ježíšku a vývojové 
oddělení, prosím moc  !!! 

Stanislav Bartošek 

Taky mám už asi 7 let a nedám na měj dopustit,velká spokojenost. 

Adolf Kolář 

Nemá chybu!!! Ač nesmím tahat těžké věci po těžké operaci, tak díky Motúčku zastanu 
spoustu těžké práce. 

Mám jedno z prvních, už ani nevím, kolik let. Udělalo již spoustu práce, nikdy nevypovědělo 

službu a má stále původní baterii. Jedna z nejlepších investic! 

Máme nové, v lese nepřekonatelný pomocník. Nechápeme, jak jsme bez něj těch 60 let 

přežili ! 

...super věc  - jen tak dál  - jsem rád,  když vidím českou firmu, jak prosperuje... 
 
U nás ho kluci používají v lese a nemůžou si ho vynachválit! :-) 

https://www.facebook.com/profile.php?id=100082976003052&comment_id=Y29tbWVudDo1NzA5NzIxODE3MDA1NzhfODQyMTk5Mzg0MTE3NjA5MQ%3D%3D&__cft__%5B0%5D=AZW5-L89hbTqnXERJnlGG9RDGo9XpexCwOcOXKetump36-uNMWyxYf8kxgm5-rGtBbuGjoIpFoIeAOp27jErsRnNRio6TiAmCYcS-MBcn9mv5gOiiXeYGcWPWqAWxQgUHGc-45tWHUbByvpbTHoTPFL1&__tn__=R%5D-R
https://www.facebook.com/profile.php?id=100075781554062&comment_id=Y29tbWVudDo1NzA5NzIxODE3MDA1NzhfODU2Nzg0NTc1MzYzMzY2&__cft__%5B0%5D=AZW5-L89hbTqnXERJnlGG9RDGo9XpexCwOcOXKetump36-uNMWyxYf8kxgm5-rGtBbuGjoIpFoIeAOp27jErsRnNRio6TiAmCYcS-MBcn9mv5gOiiXeYGcWPWqAWxQgUHGc-45tWHUbByvpbTHoTPFL1&__tn__=R%5D-R
https://www.facebook.com/dydy.jerman?comment_id=Y29tbWVudDo1NzA5NzIxODE3MDA1NzhfNDQ5MDQ4NDk0MDY0NjI1&__cft__%5B0%5D=AZW5-L89hbTqnXERJnlGG9RDGo9XpexCwOcOXKetump36-uNMWyxYf8kxgm5-rGtBbuGjoIpFoIeAOp27jErsRnNRio6TiAmCYcS-MBcn9mv5gOiiXeYGcWPWqAWxQgUHGc-45tWHUbByvpbTHoTPFL1&__tn__=R%5D-R
https://www.facebook.com/profile.php?id=100001395490631&comment_id=Y29tbWVudDo1NzA5NzIxODE3MDA1NzhfODkwMDMwNTE4ODM2NTU4&__cft__%5B0%5D=AZW5-L89hbTqnXERJnlGG9RDGo9XpexCwOcOXKetump36-uNMWyxYf8kxgm5-rGtBbuGjoIpFoIeAOp27jErsRnNRio6TiAmCYcS-MBcn9mv5gOiiXeYGcWPWqAWxQgUHGc-45tWHUbByvpbTHoTPFL1&__tn__=R%5D-R
https://www.facebook.com/Motucko?comment_id=Y29tbWVudDo1NzA5NzIxODE3MDA1NzhfNjkzNTgyOTQ5MDI0NzU2&__cft__%5B0%5D=AZW5-L89hbTqnXERJnlGG9RDGo9XpexCwOcOXKetump36-uNMWyxYf8kxgm5-rGtBbuGjoIpFoIeAOp27jErsRnNRio6TiAmCYcS-MBcn9mv5gOiiXeYGcWPWqAWxQgUHGc-45tWHUbByvpbTHoTPFL1&__tn__=R%5D-R
https://www.facebook.com/jitka.cerna.37?comment_id=Y29tbWVudDo1NzA5NzIxODE3MDA1NzhfNDY0MDg0NjgyMzA1NzI5&__cft__%5B0%5D=AZW5-L89hbTqnXERJnlGG9RDGo9XpexCwOcOXKetump36-uNMWyxYf8kxgm5-rGtBbuGjoIpFoIeAOp27jErsRnNRio6TiAmCYcS-MBcn9mv5gOiiXeYGcWPWqAWxQgUHGc-45tWHUbByvpbTHoTPFL1&__tn__=R%5D-R
https://www.facebook.com/stanislav.bartosek.56?comment_id=Y29tbWVudDo1NzA5NzIxODE3MDA1NzhfNDg4NzM0OTk5NzM2MDEw&__cft__%5B0%5D=AZW5-L89hbTqnXERJnlGG9RDGo9XpexCwOcOXKetump36-uNMWyxYf8kxgm5-rGtBbuGjoIpFoIeAOp27jErsRnNRio6TiAmCYcS-MBcn9mv5gOiiXeYGcWPWqAWxQgUHGc-45tWHUbByvpbTHoTPFL1&__tn__=R%5D-R
https://www.facebook.com/adolf.kolar?comment_id=Y29tbWVudDo1NzA5NzIxODE3MDA1NzhfMTI0Njk1MDk5MjU1NTY4OA%3D%3D&__cft__%5B0%5D=AZW5-L89hbTqnXERJnlGG9RDGo9XpexCwOcOXKetump36-uNMWyxYf8kxgm5-rGtBbuGjoIpFoIeAOp27jErsRnNRio6TiAmCYcS-MBcn9mv5gOiiXeYGcWPWqAWxQgUHGc-45tWHUbByvpbTHoTPFL1&__tn__=R%5D-R
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Předmět Poděkování 

 

Lidi !!! Mám obrovskou radost !!! :-)Fakt, z nového kolečka 😀 

Vytáhne mě do krpálu a brzdí mě z kopečka 😀 
 
No a u nich ve fabrice mají skvělé lidičky!!! 

Moc příjemně vypadají, maj úsměvné tvářičky 😀 
Ochotní jsou převelice!!!A se vším vám poradí !! 

Dělat u nich ve fabrice, jistě duši pohladí 😀 
 

Vynálezce toho stroje,náhodou můj jmenovec 😀 

Ulehčil mě odvoz hnoje 😀,fakt....to NENÍ pitomec 😀 

Co má k tomu za nářadí,to se jen tak nevidí !!! 😀 

Jen se přidaj vidle,hrábě,také sníh vám odklidí !!! 😀 
 

Na recepci i v tom krámku s úsměvem vás obslouží !!! 😀 

Výbornou jim dávám známku,pochvalu si zaslouží !!! 😀 
 

Závěrem chci ještě říci,dostal jsem i dárečky 😀 

Teď jdu koním vozit píci,UŽ MĚ BAVĚJ KOPEČKY !!! 😀 
 
Děkuji vám ze srdíčka,že šetříte zdraví mé, 
šedesátá mně hoří svíčka,mé přání je upřímné !!!!!!!!!! 
 
Díky s pozdravem  - hodně zdraví, úsměvů a sil 
 
                                                              Přeje Joska Štěpánek, Javornice 
 

Díky na mé straně 😀 S tak milými lidmi se v dnešní době setkáte málokde 😀 A chybí mně 

tam veršík !!! : A TO VŠECHNO BEZ DOTACÍ?JEN POCTIVOU ČESKOU PRACÍ !!! Mějte se😀! 

 

 

Pomalé a rychlé kadeřnice aneb Syndrom zastavených rukou  

Čas od času člověk musí navštívit kadeřnici nebo holiče. U holiče sedí zpravidla pět až deset 

pánů a čekají, až na ně přijde řada. Sehnat kadeřnici pro službu stříhání pánů není úplně 

lehké, za stříhání má tak stovku. Když udělá pěknou hlavu dámě, má za to i desetkrát víc a 

ještě si pokecají. Jak kadeřnic, tak holičů je asi tak jako dobrých zedníků či šafránu, a tak je 

člověk rád, že ho někde vezmou.  

Já absolutně nesnáším někde sedět a čekat.  Cokoliv potřebuji za služby, snažím se to 

domlouvat na čas, konkrétně na minutu. Když mám někde čekat déle jak pět minut, jdu pryč. 

Postupem času jsem si vybudoval takovou mikrosíť tří kadeřnic, kterým zavolám nebo pošlu 
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sms, když jedu kolem nich, a ony odpoví. V té sms stojí: DD, je prosím možno ostříhat dnes 

v 16:00, 16:30, 17:00? Nebo: DD, jedu kolem vás přesně za 6 minut, máte prosím volno? No 

a většinou se u jedné z nich trefím a vezme mě. Samotné stříhání pak obvykle zabere přesně 

15 až 20 minut a já fičím dál…:-) 

No a už jsem u jádra pudla. Některé kadeřnice trpí totiž syndromem zastavených rukou. 

Tomu se chci věnovat, protože tím zdaleka netrpí jen kadeřnice. U nich je to prostě jen vidět 

hned, když to nastane. V týmu ve fabrice se to rozhodně ztratí… 

Určitě to znáte nebo si na tu situaci vzpomenete, když vás kadeřnice stříhá. Zeptá se na něco, 

a když se chytnete a odpovíte, začne vyprávět a je konec…  Mám vyzkoušené, že většině, ale 

převážně většině z nich, jak začnou vyprávět,  se  zastaví ruce. Člověku nezbývá nic jiného, 

než trpět časovou ztrátu a prostřednictvím zrcadla doufat, že se ruce v co nejbližší době 

rozjedou a budou pokračovat v započaté  práci. Takové stříhání se někdy protáhne i na tři 

čtvrtě hodiny! 

No, tak ať jenom nepomlouvám. O kadeřnicích se také ví, že vědí hodně moc informací. Tak 

jsem toho jednou využil a šel se dát ostříhat s tím, že to bude trvat hodinu. Musím říci, že 

jsem se dozvěděl vše, co jsem potřeboval 😊. Tak ale zpět k věci, proč jsem se rozhodl 

obohatit vás o své zkušenosti. 

 Toto pravidlo neplatí jen u kadeřnic nebo u holiče. Tam je to jen nejvíce vidět. 

 Toto pravidlo platí i ve fabrice. Jednou na jednom pracovišti jsem chtěl jednomu 

spolupracovníkovi něco vytknout  a  místo toho, aby tuto oprávněnou kritiku přijal, začal 

mně nesmyslně vysvětlovat, že je to celé jinak, že...a že...   V  tu chvíli projevil syndrom 

zastavených rukou, kde mu už jen chyběl hřebínek a nůžky. 

Tak, přátelé, hlavy vzhůru a vy, kteří trpíte touto chorobou, pamatujte na staré dobré 

přísloví, které se sem docela hodí -  mlčeti zlato… Prostě se nevybavuji, když má hlava 

přemýšlet nad tím, co mají dělat ruce.    

Nejen jako personalista, ale i jako spolupracovník výroby mohu potvrdit, že když jdu pracovat 

do kovovýroby, mám vše promyšlené a v hlavě nastavené tak, abych tu danou věc vyrobil 

podle plánku a podle normy, abych tam nebyl marný. Jakmile  na mě začne někdo mluvit a 

vyprávět nějaké příběhy, veškeré soustředění je pryč. Už vůbec si neodvedu představit 

nechat se napálit zlodějem času, který má jméno mobil. Práce zaostává, norma se směje a 

fabrika pláče. 

 Á propos, poslední dobou mně přibývá spousta známých, kteří  v pracovní době nemohou 

zavolat ze svého mobilního telefonu. Ale pozor! Nestěžují si na to, ale jen konstatují -  

zavolám až kolem páté odpoledne, až nebudu v práci.  

Z toho plyne: Mobil do šuplíku, ruce a hlavu pro práci… Tak ruku na srdce a s chutí do práce 

😊. 

Milan Žemlička, personalista 
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Krize Západu nabírá na obrátkách 

Když se podívám na současné geopolitické dění, není to věru hezký pohled. Nejrůznější krize, 

nebezpečí konfliktů a velká válka v našem bezprostředním sousedství dávají tušit, že je s naším 

světem něco špatného, či dokonce shnilého.   

Nabízí se, že právě Západ, a my jako jeho součást samozřejmě též, musíme přijít s řešeními. 

Proč ale stále žádná nemáme, a naopak se krize i nadále kupí? Třeba proto, že strašně dlouho 

jsme řešili jen sami sebe a neviděli, že vedle nás jsou problémy daleko větší.  

Věnujeme se třetím a dalším pohlavím, uhlíkovým stopám, genderové a jiné korektnosti, ale 

úplně zapomínáme na lidská práva v zemích třetího světa. Necháváme diktátory válčit či se 

k válce chystat a ještě k tomu s nimi čile obchodujeme. Rekordní inflaci a energetickou 

drahotu neumíme řešit. Bojem s pandemií jsme si zničili státní rozpočty a ekonomiku vůbec. 

Co s tím dál? Potřebujeme kvalitní, odvážné, neústupné a vitální vůdce. Ti nám zatím bohužel 

scházejí, a také proto jsou nyní diktátoři všech možných typů a ražení na vzestupu. Spojené 

státy, které nás v posledních sto letech vždy tahaly z bryndy, se samy potýkají s obrovskými 

vnitřními problémy a společenskou rozpolceností, kde proti sobě stojí ti, co stále neuznali 

výsledky demokratických prezidentských voleb na jedné straně, a stárnoucí prezident, který 

už nemá na to být skutečný lídr, na straně druhé.  

Musíme odhodit klientelismus, pokrytectví, korupci, jinak skončíme podobně jako starý Řím. 

Začněme drobnými krůčky. Například nyní probíhá MS ve fotbale v Kataru. Tato arabská 

zemička vlastnící velké zásoby plynu nikdy neměla pořadatelství dostat, ale peníze měly větší 

sílu. Kvůli teplotám se hraje v zimním nelogickém termínu a stadiony postavila zahraniční 

levná pracovní síla za cenu pravděpodobně velmi četných lidských obětí. Proč se od toho 

nedistancujeme? Proč Evropa své týmy neodvolá a nevyhlásí bojkot? Proč? Protože nyní 

potřebujeme plyn, a tak vše ostatní musí jít stranou! Hráči musí nastoupit a nesmí jakkoliv 

protestovat, jinak je nemine velká pokuta. Je tohle normální? Peníze a pokrytectví opět vítězí! 

A válka na Ukrajině? Začínají sílit hlasy, že je třeba se s Putinem domluvit na míru, že nám to 

už moc leze do peněz. Uzme si pár území a dá pokoj. Bude to prý jeho poslední územní 

požadavek. Opravdu mu můžeme věřit? Neříkal tohle náhodou po mnichovské dohodě i jistý 

pan Hitler? Už jsme zapomněli, že ani ne rok poté rozpoutal největší válku lidských dějin, 

kterou Západ jen tak tak vyhrál? Chceme opakovat stejné chyby? 

Pokud nenalezneme odvahu, není nám pomoci. Diktátorské režimy nás pohltí a my budeme 

v kleštích, v nichž už bude pozdě cokoliv dělat. Nastává hodina dvanáctá, už i u nás přibývá 

nespokojených lidí, kteří budou ochotni naši demokracii demontovat a dát Putinovi jako skvělý 
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dárek. Opravdu za tohle naši rodiče a prarodiče cinkali před 33 lety klíči? Vzpamatujme se 

hned, snad ještě není pozdě!  

                                                                       Mgr. Jiří Lux, učitel - syn Hany Luxové, servis 

 

Královna bitev 

Na konci sedmdesátých let, v období tuhého komunizmu, byla základní vojenská 

služba povinná a dvouletá.  

Vysokoškoláci ji měli sice roční, ale předtím museli absolvovat dva roky vojenské 

katedry, což byla pravidelná vojna jeden den v týdnu a závěrečné pětitýdenní cvičení. 

Specializaci si nikdo vybrat nemohl, a tak jsem na brněnském VUT spadl k dělostřelcům. Po 

skončení školy  mně vojáci ještě dvakrát povolávací rozkaz zrušili, takže když jsem konečně 

nastoupil k dělostřeleckému pluku,  rok jsem mezitím už pracoval a na vojnu čekal. Což 

samozřejmě životní plány, jako například stavbu rodinného domku, komplikovalo. Armáda 

tenkrát v době horečného zbrojení a zvyšování kapacit trpěla nedostatkem vojáků 

z povolání, a tak jsem jako desátník absolvent, za měsíc četař a za půl roku podporučík byl 

přidělen na místo střeleckého důstojníka oddílu, což byla plánovaná funkce pro kapitána. 

 Dělostřelectvo, když se odhlédne od jeho strašné účinnosti a následků, má svoji 

krásu – a tou je   aplikovaná matematika. Dělostřelci nikdy nebojují samostatně, vždy spadají 

pod vyšší armádní celek a plní různé úkoly – zničení opevněných nebo obrněných  cílů, 

napadení prostorů soustředění nebo nástupních prostorů  nepřátelských vojsk či poskytují 

dělostřeleckou podporu. Ta se obvykle provádí tak, že před  vlnou vlastních útočících vojáků 

dopadá vlastní dělostřelecká palba a postupuje po celý útok těsně před nimi. Jak náročné je 

to na přesnost palby, si dovede každý představit. Užitá matematika tu má skutečné pré.   

   Dělostřelecké a raketové vojsko  je organizováno  trochu odlišným způsobem než 

ostatní vojsko pozemní. Nejmenší jednotkou je tu dělo, což odpovídá motostřeleckému 

družstvu. Tři děla tvoří jednu četu a dvě čety baterii. Čtyři baterie potom dělostřelecký oddíl. 

Tomu velí velitel oddílu s plánovanou hodností podplukovníka, kterého podporuje štáb 

oddílu v čele s jeho prvním zástupcem- náčelníkem  štábu a  druhým zástupcem - střeleckým 

důstojníkem .Do štábu patří také velitelé spojovací čety. Celkem má tedy dělostřelecký oddíl 

dvacet čtyři děl, štábní terénní automobil, několik terénních osobních, dvacet čtyři kulometů, 

asi stovku protitankových střel, munici podle okolností a zhruba dvě stě dvacet  

(dělostřelecky dvasta dvacet) vojáků, z nichž každý je vyzbrojen útočnou puškou a  ručními 

obrannými i útočnými granáty.  Munice se počítá na takzvané palebné průměry a jedním 

z úkolů štábu je správně vyhodnotit cíle a podle toho určit množství a typ munice k jejich 

dosažení – přičemž u dělostřelectva se dosažením obvykle myslí zničení. 

Dělostřelectvo a raketové vojsko stejně dnes, jako za mých časů, stojí a padá s rychlostí a 

přesností. 



45 
 

Je potřeba co nejrychleji zajet do vybraného prostoru = palebného postavení, dělostřelecky 

palpostu, připravit se k palbě, co nejrychleji zastřílet cíl, zničit a okamžitě odjet, protože 

nejpozději  první naše zástřelná rána znamená, že nás nepřítel objevil, že nás zaměřuje a 

cobydup  nám pošle na hlavu své granáty nebo rakety. 

 První činností, která se u dělostřelců cvičí, je proto do úmoru opakovaná rychlost. Druhou, 

neméně důležitou a mnohem zajímavější, je přesnost – tedy zastřílet cíl – tím se rozumí najít 

takové prvky střelby, se kterými cíl trefíme.  Všechno začíná důkladnou mapou – dnes 

digitální – ve které se musí střelecký důstojník dokonale orientovat, určit přesně vlastní 

postavení a postavení nepřátelského cíle. Následuje radio zpráva meteo-meteo-meteo, což je 

každé dvě hodiny aktualizované hlášení  armádních meteorologů. Prvky střelby, které stanoví  

střelecký důstojník společně se svými počtáři z mapy - nadmořské výšky, vzdálenosti, směru 

palby  k otáčení zeměkoule, atd.- korigují o teď  meteo (vlhkost vzduchu, směr a síla větru ve 

výškových hladinách, tlak vzduchu, teplota, rosný bod,  atd.)  a určí tak prvky první rány. 

Miřič  prvního– tedy nejlepší děla oddílu – je bleskem nastaví a střelec děla  ránu vypálí. A 

teď přichází řada na neodmyslitelného spolupracovníka všech dělostřelců na světě – na 

dělostřeleckého pozorovatele. Ten může být různý od optického pozorování dálkoměrem – 

je-li cíl v přímé  viditelnosti, což je ale v minimu případů, přes leteckého pozorovatele, 

echolokátor, v dnešní době družicového pozorování až po osvědčené místní pozorovatele, 

kterými mohou být lehce vycvičení občané okupovaného území s vysílačkou – jako se velmi 

osvědčili na Ukrajině. Pozorovatel má za úkol hlásit dělostřelcům srozumitelným jazykem 

(krátká, dlouhá, vidlice, čárka, zapalovač, zpoždění), kam rána přesně dopadla a její účinek. 

Střelecký důstojník si předem připravil způsob zastřílení cíle – je jich asi deset a všechny jsou  

aplikovaná matematika – a potom koriguje další a následné rány podle přesně určené 

výpočtové metodiky. Dříve podle  dělostřeleckých tabulek  analogovým počitadlem, dnes 

softwarem, jehož jádrem ale stejně tyto tabulky jsou.  

Na cvičeních se především soutěží, s jak nejmenším počtem ran a v jak krátkém čase zasáhne 

cíl. Ve válce pak soutěž skončila a  jde  tu  o životy a o celé bytí či nebytí oddílu. Musí také 

korigovat způsob, jak nejefektivněji cíl zničit – tak na pěchotu = motostřelce se střílí 

například tříštivými granáty a nejlépe na odraz, tzn. že střela dopadá v co nejmenším úhlu na 

zem, dopad spustí zapalovač, střela se žabkou odrazí a teprve nad terénem vybuchne. 

Zalehnutí na zem je tak pěšákům málo platné. A na opevněné cíle musí být zase úhel dopadu 

co největší, zapalovač zpožděný, střela trhavá a vybuchne, až když se setrvačností pořádně 

zaryje do země. A tak dále, existují střely průpalné proti pancéřovým cílům a u děl ráže 155 

mm a větší i střely s atomovou náloží. 

 Bleskově odpálit salvami či jiným podle cíle vhodným způsobem počet  granátů 

štábem ke zničení cíle vypočtených a okamžitě pryč, protože nám – v lepším případě za 

patami, v horším na hlavu – už začínají padat granáty či rakety nepřátelského dělostřelectva.  

Vyšší jednotkou než oddíl je dělostřelecký pluk (čtyři oddíly) a nejvyšší organizační 

jednotkou dělostřelectva je brigáda se třemi až čtyřmi pluky. 
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 Nápor dvanáctkrát silnějších ruských motostřelců a obrněných jednotek  na Kyjev 

v březnu odrazily pouhé dvě ukrajinské dělostřelecké brigády s nenaplněnými početními 

stavy, které byly narychlo – Ukrajinci se v odhadech spletli a útok ze severu neočekávali, 

protože tam je terén zalesněný – poskládány z posluchačů a učitelů kyjevských vojenských 

škol. Přesnou palbou s využitím občanských pozorovatelů způsobili Rusům takové ztráty na 

technice i vojácích, že se tito namísto plánovaného dobytí Kyjeva stáhli zpátky  až za 

hranice.  

Kvido Štěpánek 

 

Velká válka 

Každoročně 11.listopadu u příležitosti konce první světové války se připomíná Den válečných 

veteránů. 

Květy vlčího máku pokrývaly hroby padlých 

vojáků na západní frontě, a proto se staly 

symbolem tohoto svátku. 

 V předvečer 10.listopadu 2022 se ve 

Verměřovicích u kostela sv. Jana Křtitele k 

tomuto Dni uskutečnil pietní akt. 

 K pamětní desce se jmény padlých a 

nezvěstných občanů v první světové válce byl 

slavnostně položen věnec.  

 Představili se členové klubu vojenské historie 

8.roty v dobových uniformách, zhlédli jsme 

všechny druhy polních uniforem, které během 

1.světové války naši předci mohli nosit. 

 Poté proběhla debata s komentářem k 

vystaveným zbraním a bojovým doplňkům.  

Z mého pohledu bylo nejzajímavější popovídat si s místními občany, kteří působivě 

vzpomínali na všechny pamětníky, kteří se ze světové války vrátili.  

 

Děkujeme členům 8. roty z Verměřovic a jejich kamarádům, kteří při příležitosti tohoto 

významného dne uctili památku všech padlých vojáků za první světové války.                                                                                            

Aleš Hrdina, Vedoucí Nástrojárny 
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TĚLU JMÉNO 

- 

jménu duši 

 

Pátek, 22. dubna 2022. 

Starý, téměř osmdesátiletý muž z holandského Amsterodamu sedí v křesle knihovny muzea 

v českém městě Ústí nad Orlicí a píše do knihy, ve které je přetištěna fotografie obětí 

transportu smrti. Poměrně detailní fotografie pěti mrtvých těl. S největší pravděpodobností 

obrázek ostatků jeho vlastního otce – kterého nikdy nepoznal. Otce, jehož tvář měl až dosud 

možnost držet v paměti jen z jiné dochované fotografie. Svatební. 

Obrovská síla okamžiku, o to silnější, že předmětný obraz byl v záplavě jiných, neutrálně 

dokumentujících všední válečný život obyvatel města Ústí nad Orlicí, objeven naprostou 

náhodou, teprve před malým okamžikem. 

Slovy nepopsatelný pocit svědků chvíle, nepopsatelnější pocit syna.  

Syna, který se uprostřed svého zápisu musel zastavit: aby se s pohnutím, zmatkem – a  

s nesmírnou provinilostí v očích – zeptal, jak se v rodném jazyce správně píše křestní jméno 

jeho otce. 

 

Děkujeme vám, že udržujete historii živou pro nás všechny. 

 

Michiel Menachem Isaac Cohen de Lara, syn Meijera Cohena de Lara, pohřbeného na 

hřbitově tohoto města. 

----------------- 

Ve spodní části oddílu E orlickoústeckého hlavního hřbitova jsou uloženy ostatky obětí druhé 

světové války. Zatímco střední část památníku tvoří hroby padlých rudoarmějců, hned vedle 

odpočívají oběti jednoho z transportů smrti, který městem projížděl po železniční trati 

Ostrava-Praha: transportu číslo 6226.  

Podle nejlepšího svědomí badatelů v čase je jedním z nich vězeň koncentračního tábora 

Osvětim č. 150 631: Meyer Cohen de Lara. 
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Někdejší občan města Amsterodam, manžel a tatínek, správnou transkripcí v rodné 

vlámštině Meijer. 

 

Meijer Cohen de Lara se narodil 7. března 1912 a ve svých třiceti letech se 22. října 1942 v 

amsterodamské synagoze oženil s Clarou Mendelson, učitelkou na zdejší synagogální škole.  

 

Jejich syn Michiel, kterého se v dalších válečných událostech podařilo rodině ukrýt a nyní 

stále žije v Holandsku, přišel na svět 14. června 1943.  

Vlastně tak jen pár dnů předtím, než byl Meijer sám 16. září stejného roku 

transportován do přestupního tábora Westerbork – a odtud dál do polské Osvětimi…  

Pátek, 19. ledna 1945.  

K polské osadě Osvětim se přibližuje východní fronta a v místním koncentračním táboře se 

chystá jeden z posledních evakuačních transportů. Celkem 58.000 vězňů – mezi nimi i ti 

dosud otrocky pracující v uhelném dole pobočky Janinagrube – se vydává na 

šedesátikilometrový pěší pochod směrem k železniční stanici Gliwice. Té smutně proslulé 

Gliwice: před šesti lety zneužité německou propagandou k vylhanému důvodu pro napadení 

Polska.  

Zde, v silném větru a téměř dvacetistupňovém mrazu, nastupuje o dva dny později, 21. ledna 

1945, asi 2.000 zubožených postav do nekrytých uhelných vozů.  

Do vagonů jednoho z vypravených vlaků, který se vydává směrem na rakouský 

Mauthausen. Po dvou dnech cesty přes celý tehdejší Protektorát Böhmen und Mahren se 

ovšem jako nepřijatý vrací zpět směrem na Prahu: přes kterou tentokrát míří do německého 

Sachsenhausenu. Zde má – podle dostupných historických pramenů alespoň snad – transport 

číslo 6226 konečně svůj závěr.  

-------------------- 

Předtím, cestou k železniční stanici Gliwice, museli jít vězni pěšky a spát pod širým nebem. 

Kdo nestačil tempu pochodu, byl zastřelen nebo ubit pažbami zbraní či klacky. V otevřených 

vagonech vlaku potom lidé celou cestu stáli: alespoň dokud nepadli vyčerpáním. 

Podle Muzea Auschwitz-Birkenau jich během podobných transportů při evakuaci 

tábora takto celkem zemřelo až 15 tisíc. 

V německém Sachsenhausenu – na místě, kde mimo jiné zahynul i český malíř a spisovatel 

Josef Čapek – mělo zřejmě dojít i k jejich konečné likvidaci.  

Jen možná byl osud k některým evakuovaným konečně milosrdnější. Tábor se dočkal 

svého osvobození až 22. dubna: ještě dlouhé tři měsíce po jejich příjezdu. 
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Pro celou řadu nešťastných duší však jejich cesta bohužel skončila prokazatelně už mnohem 

dříve.  

Často v podobě mrtvých ostatků, prostě pohozených přes postranici vagonu na železniční 

násep.  

Jedinou identifikací, použitelnou i pro pozdější hlášení ještě stále výkonného aparátu 

německé policie, jsou přitom vytetovaná vězeňská čísla na levém předloktí zemřelých, 

potlučených těl.  

 

Svoje neblahé svědectví k tomu vydává i Pamětní kniha města Ústí nad Orlicí, kam na své 

cestě dorazil transport otevřených uhelných vozů č. 6226 teprve 24. ledna – tedy až čtvrtý 

den cesty – aby zde poblíž budovy tzv. Starého nádraží zastavil kolem druhé hodiny 

odpolední při svém čekání na další volnou kolej.  

„…a nyní jsme viděli hrozný obraz. Vlak byl sestaven asi z 50 uhelných otevřených vozů 

a v každém bylo namačkáno asi 100 neb více osob. Byli to lidé polonazí. V několika 

vozech byly ženy, některé s dítětem... Ubožáci, hladem a žízní přímo šíleli a prosili 

seběhnuvší se lidi o chléb a vodu. Dobří lidé z nejbližších domků rychle přinášeli jídlo, 

co měli po ruce, a snažili se chléb podati. A stalo se, že suroví zvrhlí němečtí hlídači 

střelbou lidem zabránili v milosrdenství.  

Jen málo lidem se zdařilo vhoditi mezi ubožáky několik sněhových koulí, jimiž 

vězňové hasili žízeň. Dva z těch vězňů byli před lidmi zastřeleni proto, že pokusili se 

dostati  

z vozu pro pohozený kousek chleba.  

Mimo těchto zastřelených byly v Ústí vyhozeny ještě 3 mrtvoly. Byly jednoduše 

hozeny do sněhu a ponechány osudu....“ 

Zde zmíněná polonahá, na kost vyhublá a potlučená těla byla v Ústí nad Orlicí uložena do 

márnice a před uložením do země pečlivě ohledána za asistence tehdejšího četnictva.  

Druhý den, 25. ledna 1945, byla pohřbena bez rakví do společného hrobu v tehdy nově 

otevřené spodní části městského hřbitova: na místě oddílu pozdějšího památníku, který je 

dnes obecně dedikován „Obětem války“.  
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Součástí výše uvedeného ohledacího protokolu jsou samozřejmě i následující evidenční čísla 

vytetovaná na předloktí obětí:  

A-7941 

A-5459 

A-6744 

176 179 

150 631 

A právě tyto události jsou základním kamenem příběhu mnohem pozdějšího. Příběhu, jehož 

podstatou bylo vrátit neznámému tělu jeho jméno.  

Udělat pro jeho někdejšího nositele snad to nejdůležitější – a zároveň vůbec to nejmenší – co 

vykonáno ještě vůbec může být. 

------------------ 

Paní učitelka… 

Hybatelem tohoto příběhu, který se začal odvíjet v Ústí nad Orlicí na základě známých 

táborových čísel, je někdejší paní učitelka jedné ze zdejších základních škol, Blanka 

Petrovická. Dnes osmdesátiletá vitální důchodkyně. Byla to právě ona, kdo – mimo jiné i 

z pohnutek velmi osobních – zahájila pátrání po možné identifikaci ústeckých těl a podařilo 

se jí přiřadit jména dvěma číslům z pěti.  

Jak se ovšem ukáže ještě mnohem později, ne vždy jsou poskytnutá data zcela přesná… 

Froim Joseph narozen 15. března 1922 byl deportován do Osvětimi z Drancy (Francie) 

30. března 1944. Byl registrován jako vězeň číslo 176 179.   

Cohen de la Lara Moses (osobní data neznámá) byl deportován do Osvětimi 16. září 

1943 z Westerborku (Holandsko). Byl registrován jako vězeň číslo 150 631 

----------------- 

Sobota, 23. dubna 2022. 

Cestou zpět do holandské vlasti, ve vlaku z České Třebové do Prahy, se starý pán Michiel dívá 

na trase přes Ústí nad Orlicí na krajinu, kterou jeho otec ještě zřejmě také mohl vidět. Na 

zalesněné údolí, jež se až daleko za několika dalšími městy postupně mění v rozlehlou 

rovinatou krajinu zelených polí.  

Říká přitom:  

"Bylo to těžké, ale stálo to za to. Cítím se méně provinile, že já ještě žiju a on ne.  
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Ten proces už probíhal, jak stárnu a jsem klidnější – ale ještě víc mi pomáhá 

vědět, že můj otec byl pohřben s respektem a bylo o něj dobře postaráno.  

Cítím mnohem větší klid mysli a srdce.“  

------------------ 

Moje jméno je Meijer.  

Přes tři čtvrtě století mi ale říkali Häftling nummer 150 631 a Neznámá oběť transportu 

smrti.  

Oběť holocaustu.  

Byl jsem rabínem portugalské židovské komunity v holandském Amsterodamu. Vězeň 

koncentračního tábora Auschwitz Janinagrube... - a anonymní mrtvé tělo pohřbené v českém 

městě Ústí nad Orlicí.  

Není možné znát příběh mého života – a smrti – tak, jak ho znám já sám. Dnes mě ale 

můžete konečně znovu oslovit mým jménem. 

Jsem zase Meijer. 

Meijer Cohen de Lara. 

 

24.1.2023 uběhne 78 let od průjezdu transportu číslo 6226 přes Ústí nad Orlicí. 

 Při této příležitosti bude na orlickoústeckém hřbitově odhalen kovový pomníček, na kterém 

se poprvé objeví na hrobě obětí jména dvou z nich, a doufáme, že někdy v budoucnu i jména 

zbývající. 

 Z Holandska přijede s manželkou a třemi dětmi Michiel Cohen de Lara. 

P.S. Výrobu tohoto pomníčku a jeho umístění na hrob obětí zajišťuje naše firma. 

S použitím citací a článku J. Fikejze uspořádal a závěr napsal: Petr Bodlák 

 

Když se není na co dívat a co číst… 

Každý den večer si udělám chvilinku, abych profrčel hlavní zprávy na internetu, abych věděl, 

co se děje u nás doma i ve světě. V týdnu se na televizi nedívám, protože mi to přijde jako 

mrhání časem, o víkendu mám spoustu práce, takže mrknu letmo jen na zprávy, ale ty jsou 

většinou o ničem, protože pokud někdo na diskotéce někoho podřízne, nebo se nesrazí dva 

vlaky, nemají tam co dát. O víkendu jsou to jen samé slátaniny, protože se ve společnosti až 

tak moc neděje. Já zejména hladově vyhlížím, zda ještě žije ten zločinec z Ruska, a pevně 
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doufám, že už jednou ta dobrá zpráva přijde, i když bohužel, to pravděpodobně věci moc 

neposune. Ale zpět k tomu, co chci sdělit.  

Naše spotřební společnost je na tak špatné úrovni, že nám novináři podstrkují úplná ho..a, 

my je hltáme plnými doušky, a dokonce to všem okolo vyprávíme. V sobotu večer jsem si 

otevřel internet a v hlavních zprávách z domova i ze světa byly takové nadpisy nad 

konkrétními zprávami, že jsem si ani jeden nerozklikl, protože se necítím být takový kre…én, 

aby mě to zajímalo či uspokojovalo. 

Zde je prosím výběr toho fakt nejlepšího: 

Na Rokycansku zemřel po nárazu do vrat 62 letý cyklista. 

Liška v noci zdemolovala kuchyni, cizí domov pak odmítla opustit. 

Číňan se stará o smečku 320 vlků, berou ho jako jednoho z nich. 

Ibisové se naučili žrát jedovaté ropuchy, vyhodí je do vzduchu a vykopou. 

Nový trend na fotbalovém MS zaskočil experty. Nastavení 29 minut, to mi přijde přestřelené, 

tvrdí. 

Svlékněte to! Fotbaloví fanoušci nemohou do barů v arabských hábitech. Je to urážka, čílí se 

Katařané. 

Julia Fox v pořadu prozradila velikost mužství Kanyeho Westa: Moderátorka jen koukala. 

Tetování, která vás mohou dostat do problémů. TOP 5. 

Bitcoin v nebezpečí, kolosální pitomost v Karibiku a další NFT. 

Zákusek za 189 korun? Mně to nepřijde moc drahé, říká Iveta Fabešová. 

A teď fakt pecka: 

Zápasnice UFC je těhotná, očekává dítě s další bojovnicí UFC. 

Muž žije dvaatřicet let bez elektřiny a tekoucí vody, stačí mu akumulátorový šroubovák. 

Nová hybridní baterie elektromobilu se prý dobije za pouhých 72 sekund. 

Fanoušci nevěří svým očím. Ronaldo během zápasu jedl svačinu vytaženou z trenýrek… 

Pád bitcoinu ničí ekonomiku Salvadoru. Čína cítí šanci na „koupi“ amerického státu. 

Konečně potvrzené UFO? Autentický záběr ukazuje neznámý předmět, pravost potvrdilo 

americké námořnictvo. 

 

A tak by se dalo pokračovat... Většina těch zpráv mně nedává smysl, většinou jsou vábením 

na reklamy, které se spouští po rozkliknutí. Některé nadpisy zpráv jsou úmyslně nafouknuté 

a připepřené, aby na to konzumenti doslova vlítli…  

Obecně však ale nevím, co si mám myslet o společnosti, kterou by tyto pro mě naprosto 

postradatelné informace měly zajímat na prvním místě… Čekal bych od seriózního média 

krátký informační výběr na úrovni, který mi naskytne stručný obraz toho, co se děje doma i 
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ve světě, ve sportu a vědě. To, kdo se kde ožral, komu co kdo provedl, kdo je výjimečný 

nějakou blbostí či zbohatlostí, či prázdný sobotní výmysl, protože zrovna nikdo nikoho 

nezavraždil, mně přijde velmi slabé a nicotné. 

Méně znamená více, a tak doufám, že se jednou dočkám, že tam bude skutečně pár 

rozumných a smysluplných zpráv, které člověka posunou vpřed… a hlavně informují…      

Jakkoliv by se nabízela kritika média či konkrétní osoby, která zprávu píše a vydá, problém je 

daleko hlubší, a to přímo v naší společnosti. Když totiž novinář vydá normální zprávu o běžné 

události, nikoho to nezajímá. Lidé chtějí show, chtějí pořádné bubliny, zvrhlosti atd., a tak jim 

je tento průmysl dodává pod tlakem.  

Nic pro mě… 

Milan Žemlička, personalista IB  

 

Vánoční zvyky na Slovensku podle kuchařky paní Marcely 

 

Jmenuji se Marcela. V Isolitu Bravo pracuji dva roky jako kuchařka. Pocházím z východního 

Slovenska a v České republice žiji přes 17 let. 

 Blíží se nejkrásnější svátky v roce, Vánoce. I když pobývám v Čechách delší dobu, máme 

doma slovenské Vánoce.  

Mnozí z vás se domníváte, že Vánoce jsou stejné jako u vás, ale není tomu tak. Slováci sice 

slaví Vánoce podobně jako vy, ale protože jsou nábožensky hlouběji založení, prožívají je více 

jako křesťanský svátek.  

Vánoční období na Slovensku představuje časový úsek od 24. prosince (Štědrý den) do 6. 

ledna (svátek Tří králů). Vyvrcholením vánočních svátků je Štědrý večer. 

 Sváteční tabule se mírně liší. Na Štědrý den se na Slovensku nejí rybí polévka, ale kapustnica, 

což je něco jako vaše zelňačka. Na stole jsou také opékance či bobalky, což jsou bochánky 

velikosti ořechů pečené z kynutého těsta, které se jedí spařené a posypané mákem. Součástí 

menu jsou oplatky, které se jedí s medem a česnekem, med pro sladký život a česnek pro 

zdraví. Podávají se před večeří. Určitě nechybí bramborový salát, jen tradičního kapra častěji 

nahrazují jiné ryby. Podle slovanské tradice má stůl na Štědrý večer symbolizovat hojnost. 

Pod bílý ubrus se kladou mince a ponechávají se tam celé svátky, aby se v domě drželo 

bohatství. Samotná večeře by měla obsahovat devět chodů, protože devítce se přisuzuje 

magická moc. Pro soudržnost rodiny by měl každý její člen ochutnat od každého druhu jídla. 

Podávání jídel má svoje pořadí a přinášet na stůl by je měl jen jeden člověk – zpravidla 

hospodyňka. V průběhu večeře by nikdo neměl odcházet od stolu. Po večeři se teprve 

rozbalují dárky, tak jako u vás, a nakonec se jde na půlnoční mši.  

Přeji vám krásné Vánoce a šťastný nový rok 2023! 
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 Užijte si každé chvíle a nezapomeňte, že Vánoce nejsou jenom svátky dárků, ale jsou to 

především svátky porozumění, pohlazení, objetí a velké lásky. 

Marcela Károlyová, Kuchařka a provozní JG 

 

Jsou Vánoce svátky klidu? 

 Stejně jako každý rok i letos se kvapem blíží Vánoce, krásné svátky plné míru, lásky, 

radosti a blahobytu. Je to ovšem pravda? Jsou Vánoce opravdu takové?  

 V dnešní přetechnizované době plné dokonale naaranžovaných vánočních stromků  

a dekorací nejsou Vánoce to, co bývaly kdysi. Za dob našich babiček a dědečků vnímali 

všichni lidé tyto svátky jako něco výjimečného, jako něco krásného, na co se těšila celá 

rodina. V okolí zavládl klid a mír, všichni se měli rádi a ochotně si pomáhali... 

  

 A dnes? Většina lidí si pod pojmem Vánoce představí shon, stres, přeplněné 

„obchoďáky“, no prostě blázinec. Spousta lidí odkládá vše na poslední chvíli a potom zjišťuje, 

že se nebezpečně blíží vánoční čas, který vás pohltí a nedovolí vám vydechnout.  

Najednou si uvědomíte, že ještě nemáte žádné dárky, cukroví ani stromeček a kapr vám ještě 

neplave ve vaně. Narychlo obstaráváte vše potřebné. To jste ještě netušili, že před vaším 

oblíbeným obchodem bude parkoviště praskat ve švech. Zaparkujete tedy na 

nejvzdálenějším rohu. Hned při vstupu do obchodu vás ovane známý vydýchaný vzduch a 

začne vás polévat pot. Nikdy byste neřekli, jak se takový prostor může naplnit lidmi! 

S odporem naházíte do košíku zbytek dárků, které jste nekoupili online, dokoupíte potřebné 

věci a proderete se k pokladnám, kde se táhne snad půlkilometrová fronta. Když se konečně 

dostanete na řadu, ne úplně s úsměvem zaplatíte tu „pálku“, při čemž rapidně zchudne vaše 

konto, a prcháte k autu. Konečně doma!  

Teď jen zabalit dárky a můžete se pustit do pečení cukroví. Té nevděčné práce, po které vaše 

kuchyň vypadá, jako by se jí prohnal orkán. Navíc stačí jedna chybička a můžete začít znovu!  

Pak nastávají dny velkého úklidu, vyklidit a vytřít celou linku, oprášit pavučiny v místech, o 

kterých celý rok vlastně ani nevíte, že je máte. Den před Vánocemi rychle ještě vyprat 

záclony, vytřít, vysát a připravit stromeček, když na něho v tom shonu samozřejmě 

nezapomenete.  

  

 Nastává den s velkým „D“. Hned ráno nastrojíte stromeček, kupodivu bez větších 

problémů, a pouštíte se do přípravy štědrovečerní večeře. Vykuchat a obalit kapra, uvařit 

rybí polévku a připravit bramborový salát, to už je banalita oproti tomu, co se dělo předtím.  

Teď to jen nachystat na stůl, usednout k večeři se svými milovanými. Vřele se usmát a užívat 

si to krásné teplo domova…. 

 

 Vánoce nejsou pro všechny svátky klidu, míru, pohody a radosti, jak by se rádo řeklo. 

Pro někoho jsou to svátky dřiny a práce, protože nic není zadarmo.  



55 
 

 

Proto vám přeji Vánoce takové, jaké byste je sami chtěli mít. Někomu veselé, někomu 

pracovní a jinému zase lenošné...  

 

       Nastoupilová Lucie, referentka PO 

   

Hlášky pana Kvášky  aneb  Poznáte se? 

Vzhledem k tomu, že občas při různých schůzkách a setkáních zažíváme úsměvné a někdy méně 

úsměvné příběhy, rozhodl jsem se některé z nich uveřejnit. 

Berme to částečně jako zpestření Občasníku, ale hlavně jako poučení. Některé jsou skutečně velice 

odvážné, až neslušné. Kdo se v tom pozná, ať zvedne ruku! Alespoň budu vědět, že ten náš krásný 

Občasník čte 😊. 

Příběh první 

Ve čtvrtek na schůzce Motúčka proběhl tento rozhovor: Rosťo, jeli jsme tento týden na rozvoz 

s Motúčky dvakrát, jak jsme si slíbili? Ano, pane řediteli, dnes jedeme poprvé a v pondělí pojedeme 

podruhé. 

Příběh druhý 

Při interním auditu jsme měli jen tři neshody, první je tato….,  druhá je tato…. a třetí je tato….. Jinak 

máme vše v pořádku. 

Ok, říká ředitel, a co třeba tohle? Ukazuje na list v šanonu, který není v pořádku. Ano, pane řediteli, 

to je ta čtvrtá neshoda, o které jsem mluvil na začátku… 

Příběh třetí 

Na jedné ze schůzek se domluvilo, že si pořídíme nový měřicí přístroj na kontrolu pevnosti oček na 

koncích kabelových svazků. Tento přístroj bude stát sto tisíc korun. Je to docela hodně peněz, ale 

odhalí špatné spoje, a to se nám musí vyplatit. Všichni se zamyslí a kývnou hlavou, že ano, že souhlasí 

s koupí tohoto přístroje.  

O týden později na jiné schůzce: Šéfe, tady mám tu fakturu na ten schválený přístroj, jak jsme minulý 

týden odsouhlasili. Ok, povídá šéf, ale proč je na té faktuře skoro dvě stě padesát tisíc korun? Mělo to 

stát sto tisíc.  

No víte, šéfe, oni nám tam k tomu dají ještě pár věcí navíc… 

Příběh čtvrtý 

Tak jsme mezi odpor a akumulátor dali ten krycí plech, abychom odebrali to teplo a nasměrovali ho 

tam, kde to bude bezpečné. Teď už to nemůže nic udělat! 

Hm, dobrý, říká technik. Ale těmi otvory pro šrouby to jde stejně tam, kam jsme nechtěli, vidíte, jak je 

to opálené? Takhle je to k ničemu! 

Jo, to vidíme, ale nikdo neříkal, že tam máme dát krycí podložky, aby to bylo stoprocentní. 
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Příběh pátý 

Na jedné ze schůzek jsme řešili obráběcí časy. Plánovaný čas proti skutečnosti. Kolega ukazuje na 

tabulku se slovy: „Plánovali jsme 62 minut, skutečnost je 135 minut. To je rozdíl 117%.“ 

„No, pánové, to je dvojnásobek, to je špatný, musíte to popsat správnými slovy a čísly, vždyť je to 

217%,“  povídá jeden z účastníků schůzky.  

„ Ne! To takhle počítat nemůžete, my počítáme rozdíl…“ odpovídá autor tabulky. 

        A další příběhy příště… 😊. 

        Milan Žemlička, personalista 

 

Powiedzenia pana Kvášky  

albo Poznacie się? 

Zawżywszy na to, że czasami doświadczamy zabawnych, a czasami mniej zabawnych historii 

podczas różnych zebrań i spotkań zdecydowałem się kilka z nich opublikować. 

Potraktujmy to po części jako urozmaicenie Občasníku, ale głównie jako pouczające 

doświadczenie, ponieważ niektóre z tych historii są naprawdę bardzo odważne, aż 

nieprzyzwoite. Każdy, kto się w nich rozpoznaje, niech podniesie rękę, przynajmniej będzie 

wiedział, że czyta to nasze piękne czasopismo. 

Pierwsza historia  

W czwartek na zebraniu Motúčka miała miejsce następująca rozmowa: Rosťo, czy w tym 

tygodniu byliście  dwa razy na rozwozie Motúčka, tak jak obiecaliśmy? Tak Panie Dyrektorze, 

dzisiaj pojedziemy pierwszy raz, a w poniedziałek drugi.  

Druga historia  

Podczas wewnętrznego audytu mieliśmy tylko trzy rozbieżności, pierwsza to to…., druga 

to…., a trzecia jest taka ….. Poza tym wszystko jest w porządku.  

Ok, mówi pan dyrektor, a co powiecie na to? Wskazuje na arkusz w segregatorze, który nie 

jest w porządku. Tak, panie dyrektorze, to jest ta czwarta rozbieżność , o której mówiłem na 

początku…. 

Trzecia historia  

Na jednym z zebrań uzgodniono, że dostaniemy nowe urządzenie pomiarowe do 

sprawdzania wytrzymałości oczek na końcach wiązek kablowych. To urządzenie będzie 

kosztować sto tysięcy koron, to sporo pieniędzy, ale wykryje złe połączenia, więc to musi 

nam się opłacić. Wszyscy myślą i kiwają głowami na tak, że zgadzają się na zakup tego 

urządzenia.  
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Tydzień później na innym zebraniu: Szefie, tutaj mam fakturę na to ustalone przez nas 

urządzenie, które zatwierdziliśmy w zeszłym tygodniu. Ok, mówi szef, ale dlaczego na tej 

fakturze jest prawie dwieście pięćdziesiąt tysięcy koron? Miało to kosztować sto tysięcy.  

No wiecie szefie, oni dali nam do tego jeszcze kilka dodatkowych rzeczy  ... 

Czwarta historia  

Umieściliśmy więc między oporem a akumulatorem płytkę osłonową, aby pozbyć się ciepła i 

skierować je do bezpiecznego miejsca. Teraz nic nie może zrobić!  

Hm, dobrze, mówi technik. Ale tymi otworami do śrub ciepło idzie wciąż tam, gdzie nie 

chcieliśmy, widzicie, jak jest  to opalone? Tak to nie ma snesu!  

Tak, widzimy to, ale nikt nie powiedział, że musimy włożyć tam  podkładki, aby było to w 100 

procentach. 

Milan Žemlička pracownik działu personalnego 

 

PROČ   SE   ŘÍKÁ … 

...začít od Adama 

Pokud někdo řekne, že to chce „začít od Adama“, může to hodně lidí zmást. Jakého Adama vlastně 

myslí?A co se po něm chce?Odpověď je jednoduchá. Najdeme ji v biblickém příběhu o prvním 

člověku. Ještě před ním ale podle biblického textu Bůh stvoří vesmír včetně nebe a poté Zemi. Má s 

tím hodně práce, ale i tak mu to trvá pouhých pět dní. Když je svět hotový, něco tady stále schází. 

Lépe řečeno někdo, kdo by si všechnu tu krásu mohl užívat, a tak šestého dne stvoří člověka. Je jím 

muž jménem Adam. A to je podle Bible začátek lidstva. 

Epocha dodává… 

Adam si může užívat svět podle svého, dokonce pojmenovat všechna zvířata. Země  je plná krás, ale i 

tak je mu tady smutno.A tak jednoho dne přepadnou Adama mrákoty a Stvořitel vyjme z jeho těla 

žebro, ze kterého udělá první ženu. Dostane jméno Eva. Další příběh prvního páru je už celkem 

známý. Mohou si užívat nesmrtelnosti v rajské zahradě, ale kvůli zrádnému hadovi a jablku zklamou 

Boha a ten jim odejme všechny výsady a vyžene je z ráje. 

...Achillova pata 

Kdysi prý žil v Řecku bojovník jménem Achilles, který se proslavil hlavně v trojské válce. Je statečný, 

chytrý a nezranitelný.Až na jediné místo, a tím je jeho pata. Právě do ní se strefí šípem syn trojského 

krále Paris a Achilles umírá. Achillova pata je tak synonymem pro jakékoli slabé místo / slabá stránka 

povahy,projektu, plánu.../ .Všechno přitom mohlo být v Achillově životě jinak… 

Epocha přibližuje… 

Vše se stane tak, že podle věštby má žít buď krátký život jako hrdina, nebo dlouhý život jako obyčejný 

člověk. Jeho matka, mořská bohyně Thetis, provdaná za pozemského krále Pelea, se rozhodne vzít 



58 
 

celou věc do svých rukou. Vymáchá syna v řece Styx, aby mu zajistila nesmrtelnost. Potom ho chce 

zakalit jako nejvzácnější ocel, a to tak,že ho natře ambrózií a drží nad ohněm. V obou případech 

uchopí chlapce za patičku a ta zůstane zranitelná, což se královskému synovi později stane osudným. 

...desetikoruně „pětka“? 

Někdy můžeme slyšet, že se desetikoruně říká pětka. Proč, když na minci je vyražena číslovka 10? 

Vysvětlení nás zavede zpátky na konec 19.století. V roce 1892 proběhne měnová reforma, do ní se v 

Rakousku-Uhersku používala měna s názvem „zlatý“ a pětizlatkovému platidlu se říkalo „pětka“. Při 

reformě se přepočet na koruny děje v poměru jeden zlatý ke dvěma korunám. Takže z bývalé 

„pětky“je nově desetikoruna, ale lidově se jí hlavně v Čechách dále říká „pětka“. 

Epocha vysvětluje… 

Podobných finančních otazníků existuje vícero.  Když někdo vydělá pěknou sumu peněz, říká se, že si 

„namastil kapsu“. K vysvětlení si opět musíme udělat výlet do minulosti. Karbaníci chodívali  a 

chodívají hrát karty do hospod, kde to dříve s hygienou nijak nepřeháněli. Na stolech zůstávalo jídlo a 

s ním i nečistoty a mastnota. Při hře se tak ušpinily nejen karty, ale také peníze, vložené do karetního 

souboje. Vítěz si strčil výhru do kapsy a pořádně si ji umastil. 

                                                                                                                        podle Epochy 10/2022 

 

ŠESTÁ   NEJHEZČÍ   PAMÁTKA   SVĚTA   NEPŘESTÁVÁ   

OHROMOVAT 

1.  Central Park, New York USA 

2.  Fontána di Trevi, Řím, Itálie 

3.  Fontána Bellagio, Las Vegas, USA 

4.  Katedrála Sagrada Familia, Barcelona, Španělsko 

5.  Katedrála Notre-Dame, Paříž, Francie 

6.   KARLŮV  MOST, Praha, Česká republika 

10  ZAJÍMAVOSTÍ   O  KARLOVĚ   MOSTĚ,  KTERÉ   MOŽNÁ   NEVÍTE 

 -    Na jeho místě dříve 

stál Juditin most. Protože 

byl zničen povodněmi, 

bylo třeba postavit most 

nový, který by spojoval 

Staré Město a Malou 

Stranu. 

-    Karlův most měří více než půl kilometru – je 516 m dlouhý a 9,5 m široký. 
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-    Jeho základní kámen položil Karel IV. a navrhl jej králův oblíbený architekt Petr Parléř,  

který se podílel i na stavbě katedrály sv. Víta na Pražském hradě. 

-    Most se stavěl 45 let, což je více než 16 000 dnů. 

-    Dříve se mu říkalo Kamenný / protože byl postaven z kamene/ nebo Pražský. 

-    Podle pověsti přidávali zedníci při stavbě do malty vejce, aby byl most pevnější. Pozdější 

průzkumy přítomnost vajec ve zdivu skutečně potvrdily. 

-    V červenci 1432 most poškodila povodeň. Jeho oprava trvala dlouhých 71 let. 

-    V minulosti jezdila po mostě tzv. koňka – vůz tažený koňským potahem. Od roku 1905 pak 

elektrické tramvaje, které po třech letech vystřídaly autobusy. Od roku 1965 se dostaneme z 

jednoho břehu Vltavy na druhý pouze pěšky. 

-    Nejstarší sochou a jedinou bronzovou mostu  / ze 30 soch/ je zpodobnění sv. Jana 

Nepomuckého. Jan byl zpovědníkem královny Žofie, manželky krále Václava IV. A protože 

nechtěl králi vyzradit tajemství, se kterým se mu královna svěřila, byl údajně mučen a svržen 

z mostu. 

-    Pole legendy mají most navěky chránit magická čísla, která vybral král Karel IV. společně s 

astrology, protože věřil, že pečlivě zvolený okamžik přinese mostu štěstí. Vybraná lichá čísla 

jdou po sobě při čtení zepředu i pozpátku a je v nich ukryto datum i čas. Karel IV. tedy položil 

základní kámen mostu roku 1357, 9.7. v 5:31 min. A protože most přestál několik bitev i 

povodní, tak na této pověře možná něco bude… :-) 

                                                                                                                         Alena Šafářová 

 

P A S T V I N Y -  letovisko budoucnosti 

Horská vesnička Pastviny leží v klínu lesů, v romantickém údolí Divoké Orlice, jsouc 

polokruhovitě obklopena městy Žamberkem, Kyšperkem (dnes Letohrad, pozn. red.) a 

Jablonným n./Orlicí. 

Přirozenou svojí polohou byla vždy jakousi výchozí stanicí do Orlických hor, jakousi předsíní 

tohoto horského chrámu, jejíž jiskrný vzduch byl již bohatě parfumován pryskyřicí, tím 

mystickým kadidlem přírody. 

Sama idylická svým poklidným životem, nikdy neporušená ve své panenské čistotě   

zhoubným zubem „civilisace“, přímo lákala turisty, aby v ní strávili několik dnů nebo týdnů. 

A skutečně mnozí a mnozí z těch moderních Ahasverů, kteří chtěli strávit svou dovolenou 

s batohem na zádech a s holí v ruce, byli očarováni jejím klidem a krásou, že neodolali… 

Vraceli se potom vždy do jejího laskajícího náručí a stali se jejími adoptivními, ale přesto 

vřele milujícími syny. 

Mnoho slavných jmen hostily Pastviny. 
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Mistr Jirásek píše ve své sbírce „Stromy“ o pastvinských Vejdových lípách, slavní mistři štětce 

zvěčnili tato půvabná místa na svých plátnech. Malíři Nejedlý, Kalvoda, Hradečný, Vocel, 

Vejrych a mnozí jiní byli inspirováni nedotčenou krásou pastvinských partií. 

Technický pokrok neušetřil však ani tento klidný kout Orlických hor. V létech 1932 - 1937 

byla zde vybudována údolní přehrada, která spoutala Divokou Orlici a vytvořila z Pastvin 

horské jezero. 

Zpravidla každé dílo techniků poruší v základě nedotčené krásy přírody, ale zde, jako výjimka 

pravidlo potvrzující, a navzdory všem předpokladům, byl výsledek kladný. 

Pastviny staly se něčím zcela mimořádným. Staly se jakýmsi „naším mořem“, spojily se v nich 

krásy naší horské krajiny s krásami horského jezera, které v těchto místech nikdo 

nepředpokládá, a kterým je proto tím více okouzlen. 

Hluboké lesy chovají nyní ve svém klínu místo půvabného údolí neméně půvabné horské 

jezero 6 ½ km dlouhé, křišťálově čisté, hemžící se nejušlechtilejšími druhy ryb. 

Bílý trojúhelník plachetky, svítí v zeleni zálivu, vám kyne na pozdrav a sluncem prozářená 

hladina, třpytící se v zapadajícím slunci jako moře démantů, vás zve ke koupeli. A voda, tak 

nádherně čistá a teplá, z vás smyje rázem všechen prach a pach všedního života, polaská vás 

svými hravými vlnkami, že se cítíte jako znovu na světě. 

Proto přijeďte do Pastvin. A až potkáte cestou z nádraží větrem ošlehaného venkovana, 

kypícího zdravím a vonícího pryskyřicí a tabákem, vězte: to je Pastviňák a jeho rozpačitý a 

dobrácký úsměv, to je první pozdrav Pastvin. Jistě by Vám rád řekl i pár laskavých slov, ale 

uznejte prosím, že by při tom musel přestat báňat ze své dřevěnky. A to pravý Pastviňák 

udělá zpravidla jen tehdy, když si v trafice kupuje nový „páček“ tabáku. 

Josef Wagner, v Pastvinách dne 9. dubna 1940 

 

Vzpomínka na Josefa  Zářeckého 
 
Málokdo se podílel na podobě našeho města tak jako pan Josef 
Zářecký. 
 
 V době, kdy zastával funkci předsedy a místopředsedy MěNV 
v Jablonném n.O., byla postavena nová škola, školka, začaly se 
opravovat městské domy a náměstí… 
 
Josef Zářecký se narodil 27.listopadu 1919 v Líšnici čp.30 jako 

nejstarší syn v rodině malorolníka Josefa Zářeckého a jeho ženy 

Hedviky Venclové. V rodině  byla starší jen sestra Anna (1914), 

mladší byli bratři Jan (1924) a Václav (1927) a sestra Hedvika 

(1921). 

Samotný rod Zářeckých pocházel z Líšnice čp.56, kde na 

začátku 19.století hospodařily rodiny Václava Zářeckého, Franze Zářeckého (1818) a Františka 

Zářeckého (1846).  
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 Otec Josef se narodil 2.února 1888 v Líšnici čp.56 jako osmý z  devíti dětí (František, Václav, 

Marie, Anna, Barbora, Jan, Josefa a Anna). Na začátku 20.století se František Zářecký s rodinou 

přestěhoval do čp.30, starost o rodný dům převzal Františkův syn Václav. 

V červenci 1913 se Josef Zářecký v líšnické kapli oženil s Hedvikou, dcerou rolníka Jana Vencla 

a Marie, rozené Novákové, z Líšnice čp.28. 

Základní vzdělání získal Josef Zářecký ml. na Obecné a Měšťanské škole v Líšnici a Žamberku, 

následně se vyučil automechanikem.  

V roce 1939 nastoupil do firmy Auto Arma Praha, kde se opravovala auta pro německou 

armádu. Již tehdy se účastnil sabotážních akcí. Po prozrazení byl poslán s dalšími 

spolupracovníky do Politz u Štětína. Koncem roku 1939 se mu podařilo utéct.  

Nové útočiště našel v rodné obci u rodičů a Buchmullerů, kde se skrýval až do roku 1941. 

Koncem roku 1941 byl na černo zaměstnán u firmy Františka Hrdiny z Nekoře. I v novém 

prostředí se snažil zapojit do domácího odboje. Navázal spolupráci s Emanuelem Kábou, 

s Františkem Tomanem a s partyzány na Suchém vrchu. V roce 1943 byl znovu zatčen a 

společně s Václavem Buchmullerem transportován do Německa. 

 Podruhé se Josefu Zářeckému podařil útěk v roce 1944. Nevrátil se však ani do Líšnice, ani do 

Nekoře, ale do Jablonného nad Orlicí. Zaměstnán byl ve firmě Telegrafia, kde se zapojil do 

odbojové činnosti jako velitel skupiny Vlk ( v četě „Vlk“ byli mladí zaměstnanci firmy Vladimír 

Marek, Jiří Král, Josef Štěpánek, Vladimír Minář, Milan Faltus, Boh. Suchomel, Miroslav Chauer 

a další). Mezi úspěšně provedené akce patřilo několikrát přerušené vedení mezi Jablonným a 

Lichkovem, Žamberkem a Kyšperkem a přepadení německé pohraniční stanice u Jamného nad 

Orlicí.  K nejúspěšnější akci čety „Vlk“ patřilo vykolejení ozbrojeného vlaku v Těchoníně 

v březnu 1944.   

Později byla četa „Vlk“ začleněna do partyzánské brigády vedené poručíkem Hýbl-Brodeckým. 

V květnu 1945 se aktivně účastnil povstání v Jablonném nad Orlicí. 

Po osvobození vlasti se oženil (říjen 1945) s Marií Kytlicovou z Líšnice čp.54 a společně 

vychovávali tři děti.  

V roce 1948 se trvale přestěhoval do Jablonného nad Orlicí a dlouhá léta žil v čp.313.  

Dále si doplňoval vzdělání řadou vzdělávacích a kvalifikačních kurzů, včetně večerní 

průmyslové školy.  

V červnu 1949 byl jmenován ředitelem n.p.Tesla Jablonné nad Orlicí a tuto funkci vykonával 

až do roku 1962. V roce 1960 byl zvolen  poslancem Národního shromáždění ČSSR. Do konce 

volebního období v roce 1964 pracoval jako člen průmyslového výboru. Od  roku 1962 do roku 

1970 vykonával funkci předsedy okresního národního výboru. 

 Podruhé se do n.p.Tesla v našem městě vrátil v dubnu 1970, když nahradil Františka 

Novotného ve funkci  ředitele podniku (do 1.1.1972).  
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V listopadu 1971 byl na návrh místní volební komise Národní fronty zvolen do obecního 

zastupitelstva. Při první schůzi zastupitelů byl 15. prosince 1971 zvolen předsedou MěNV 

Jablonné nad Orlicí a tuto funkci vykonával dvě funkční období (červen 1981). 

 Od června 1981 do října 1988 pracoval na městském národním výboru jako jeho 

místopředseda. Definitivně odešel do důchodu v lednu 1989. 

 

 Po sametové revoluci v roce 1989 se jako zástupce KSČ účastnil rozhovorů o obměně 

městského zastupitelstva a rady v našem městě.  

Velkými zálibami Josefa Zářeckého byla myslivost a starost o zahradu, kterým věnoval každou 

volnou chvilku. 

Odbojová a občanská činnost Josefa Zářeckého byla oceněna odznakem Československého 

partyzána 1947, sovětskou medailí Za statečnost v roce 1951, Pamětní medailí prezidenta 

v roce 1965, vyznamenáním Za zásluhy o ČSR a Za vítězství nad Německem, Řádem práce 

v roce 1979, medailí k 60.výročí osvobození v roce 2005. V říjnu 2018 byl jmenován mezi 

oceněnými osobnostmi Jablonného nad Orlicí.  

Každý, kdo se setkal s Josefem Zářeckým, oceňoval jeho osobnost a jednání. Nesnášel aroganci 

a věřil ve slušnost a laskavost. Důvěra a obliba lidí, kterou si během let získal, byla obsažena v 

myšlence našich rodičů  – „Žádný člověk neudělal pro naše město tolik, co pan Zářecký.“  Jeho 

charakter činorodého člověka by se uplatnil i v  dnešní době. 

Josef Zářecký zemřel 26.prosince 2009 ve věku 90 let. Poslední odpočinek našel v urnovém 

háji v Jablonném nad Orlicí.                                 Pavel Kalous, Mlýnská 545, Jablonné nad Orlicí 

            

Světová klimakonference v Egyptě 

Na klimakonferenci v egyptském Scharm el- Scheich (v českém překladu „Šejkův záliv“) , která 

stála nepředstavitelné milióny a NEHNE - jako dosavadní každoroční - bez účasti největších 

„klimahříšníků“ Číny a Indie, bez omezení nárůstu světového obyvatelstva, bez stavby tisíců 

nových „fosilních“ elektráren ve světě -  NIČÍM - kromě utracených miliard, jež bylo možno 

vynaložit na skutečné problémy, usínali její prominentní účastníci  bud´ likvidováni 

čtrnáctidenním „vykrmováním“ na recepcích bez pohybu, anebo nudou.  

Na „fotografii dne“, kterou vidíte v příloze, uveřejněné dnes největším německým deníkem 

BILD, je s otevřenými ústy „chrápající“ blondýna - bývalá šéfka GREENPEACE Jennifer Morgan 

- a tiše spící „zelená“ německá ministryně zahraničí Annalena Baerbock. Německá televize 
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právě přináší zprávu o miliardových ziscích FIFA 

v Kataru. Současně bylo pod finančními postihy, či 

dokonce ztrátou bodů oficiálně ZAKÁZÁNO, aby si 

kapitáni národních manšaftů jednotlivých účastnických 

zemí navlékli na rukáv SVÉ  „WOKE PÁSKY“ s duhovými 

barvami a podivnými emblémy, které měly sloužit jako 

alibi namísto odmítnutí účasti na MS ve fotbale 

v Kataru - zemi s evidentním porušováním lidských práv 

a vydíráním zahraničních dělníků na stavbách stadiónů. 

Včetně smrtelných případů. Kalkulace nevyšla - 

zůstaneme tedy pokrytci, kteří  kapitulují před 

morálkou, aby zachránili své peníze a slávu. Taková je 

realita dnešního světa, do níž je nutno se konečně 

probudit.         Jan Vaněk, Lucembursko 

Procházka po místech spojenecké invaze 1944 
 

Z naší návštěvy Normandie v minulém týdnu: na snímku německý bunkr na náhorní rovině 
POINT DU HOC, kde slavní američtí Rangers vešli natrvalo do dějin lidstva. Bez nich a statisíců 
dalších, kteří obětovali své životy za naši svobodu, bychom si nejspíš následující řádky 
neposílali.  
Do poloviny roku 1944 budovali Němci 
gigantickou obrannou hráz na pobřeží Atlantiku 
v Normandii. Na snímku je (jejich tehdejší a náš 
dnešní) pohled z bunkru, z něhož Němci měli 
přehled o všem, co se po moři blížilo k hranicím 
Francie z protilehlého britského břehu, a byli 
vyzbrojeni  děly 155 mm, umístěnými  na Omaha 
Beach a Utah Beach.  
6. června 1944 obdržel James  E. Rudder, který 
velel 2. praporu speciálních jednotek Rangers, 
rozkaz vylodit se na francouzském břehu u 
strmých skal, vysokých 30 metrů, v 6.30 hodin a  
zlikvidovat nahoře přítomné  německé jednotky. 
Následovat ho měl nadporučík Max F. 
Schneiders se svým 5. praporem Rangers. V 5.50 
hod. začala palbu z moře válečná loď USS TEXAS, 
aby Rangers podpořila.  Tři jednotky 2. praporu 
Rangers tvořilo dohromady 210 mužů, kteří ale 
kvůli německému odporu nemohli v plánovanou 
dobu dorazit ke skalám. Schneiders se stačil mezitím k nim připojit. V 7.10 hodin byly 
zlikvidovány dva čluny Rangers, ti ale  dosáhli třicet metrů vysokých skal a začali se na ně 
šplhat. Palbou byl jeden zabit již ve člunu. V 7.40 hod. dosáhli první Rangers provazovými 
žebříky a dalšími pomocnými prostředky náhorní roviny POINTE DU HOC za 
nepředstavitelných okolností a vyčerpání. Němci mezitím posunuli svou obrannou linii v 9.30 
hod. směrem na jih. Rangers se podařilo zničit palbou a hlavně granáty (těžší zbraně neměli) 
řadu německých obranných pozic. Samozřejmě ne až několik metrů tlustých stěn bunkru. Na 
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celé náhorní rovině jsou dodnes obrovské krátery, porostlé trávou. Toto se dělo ve dnech 6.-
8. června 1944. 
V nepředstavitelně dramatických bojích přežilo pouze  90 Rangers - tito byli poté nahrazeni 
29. pěší divizí americké armády, nacházející se na Omaha Beach. Dnes je na místě bojů velké 
území vyhrazeno muzeu a naučné stezce, zbudované American Battle Monuments 
Commission se sídlem v Arlingtonu, USA. POINTE DU HOC je natrvalo americkým územím 
rozhodnutím francouzské vlády z 11.1.1979.  Stezka vede od jednoho památníku k druhému. 
Těžko se popadá dech při vzpomínce na hrdiny, kteří nás přišli zachránit z druhé strany 
oceánu. Čest jejich památce! Navěky.  
 
 P.S. V muzeu POINT DE HOC jsme se dozvěděli, že poslední z žijících Rangers zemřel před 
dvěma roky.  
 
                                                                                                                          Jan Vaněk, Lucembursko 

Má rodná víska a její okolí 

 

Jmenuji se Markéta Horálková a v této firmě jsem zaměstnaná půl roku. Dříve jsem rok 

pracovala jako fakturantka v Praze, poté jako prodavačka v Konzumu v Červené Vodě. 

Nyní bych vám ráda  přiblížila místo, odkud pocházím a kam bych vás ráda pozvala za 

poznáním. 

Červená Voda je obec na Králicku, kde se nachází  spousta turisticky vyhledávaných míst 

např.: Křížová hora, Severomoravská chata, Suchý vrch, Kaple svaté Trojice... 

Od Severomoravské chaty se nabízí výhled na Králický Sněžník . Nedaleko  stojí Kaple svaté 

Trojice. Je zde krásná příroda, lesy a v okolí se dá vyrazit v sezóně na houby či lesní ovoce. 

Dostanete se  sem autem, lépe  na kole nebo pěšky, a můžete si tak užít příjemný pobyt na 

čerstvém vzduchu. 

Na rozhlednu Křížová hora  vyrazíte ze Šanova  nebo z vlakové zastávky Červená Voda .Obě 

trasy jsou příjemné  na kole či pěšky. Dají  se naplánovat jako hezký jednodenní výlet. 

V sezóně je to velmi vyhledávané místo  pro rodiny s dětmi. U  rozhledny je  vybudován 

přístřešek s posezením a za jasného počasí se pokocháte krásným výhledem na blízké okolí 

Červené Vody.  Po zdolání schodů a za skvělé viditelnosti můžete zhlédnout celou naši obec, 

Suchý vrch, Bukovou horu, město Králíky a pro bystřejší  již zmiňovaný Králický Sněžník a 

přilehlé kopce. 

Pro milovníky zimních radovánek je pár kilometrů od naší obce vzdálená Buková hora, která 

je v současné době vyhledávána jako jedna z nejlepších sjezdovek v přilehlém okolí. Samotný 

vrch je propojen se sjezdovkou v Čenkovicích.  Pokud máte raději klidnější prostředí k 

lyžování,  je možné zavítat na sjezdovku v Šanově, kde budete mít více soukromí.  

Na Suchém vrchu je nově opraveno parkoviště, kde je možné nechat své vozidlo, a 

vyšlápnout na kratší procházku  nebo vystoupat na rozhlednu,odkud se rozprostírá výhled  



65 
 

na nejbližší i  vzdálenější okolí. Bystřejší by za dobré viditelnosti mohli spatřit třeba i Jablonné 

nad Orlicí. V  restauraci Kramářovy chaty si můžeme odpočinout a občerstvit se. 

V okolí se nachází pohraniční opevnění. Nejznámější je  dělostřelecká tvrz Bouda, na kterou 

se dostanete nejen ze Suchého vrchu, ale i z druhé strany od Těchonína. Další je   

v nedalekých Králíkách  dělostřelecká tvrz Hůrka, která je otevřena celoročně. Zde se 

v minulosti pořádalo několik akcí, jako je např. Oživlá pevnost či  Cihelna. Poslední se nachází 

u obce České Petrovice na nedalekém kopci Adam. Tato tvrz nese stejnojmenný název – 

dělostřelecká tvrz Adam. V současné době je to z výše jmenovaných tvrzí jediná, která není 

zpřístupněna pro občany, a to z důvodu využití armádou ČR. 

Každý si v mé obci a jejím přilehlém okolí najde to své, kam zavítat a zažít nezapomenutelné. 

:-) 

Markéta Horálková, Finanční účtárna  

Jsme politicky korektní supermoralisté - ale jen když nejde o prachy, moc a slávu - a hlavně o 

fotbal : Pohled na MS ve fotbale v Kataru 2022 

Včerejší německý denní tisk (BILD) uvádí v článku Zary Riffler „Die Akte Katar“ (Akta Katar) 

pohled na tuto zemi: 

- Katar je absolutní monarchie a homofóbní šária-stát. Islám je státním náboženstvím a 

šária (islámský právní řád) je směrodatný pro tvorbu zákonů. Homosexualita je 

zakázána. Trestaná bičováním, pěti lety vězení, nebo dokonce trestem smrti 

- práva žen jsou velice omezena. Bez svolení mužů se ženy nesmí vdát, muž může mít 

až 4 ženy současně. Znásilněné ženy mohou být potrestány, muž, který ženu znásilnil, 

může bez problému tvrdit, že bylo vše po vzájemné dohodě. Ženy putují za 

„nemanželský pohlavní styk“ do vězení. 

- Katar financuje světový islamistický teror v osobě emíra Tamíma Bin Hamáda Al 

Thaniho, panujícího od roku 2013. A sice ISIS, IS, Al-Nusra a AL-Quaida 

- Katar podporuje finančně HAMAS - palestinskou teroristickou organizaci, která chce 

„vymazat z mapy světa“ Izrael. Hamas obdržel dosud od Kataru 31 miliónů dolarů 

- Katar financuje v Evropě islámská radikální hnutí, jako je Muslimské bratrstvo, které 

jen v Německu obdrželo miliónové obnosy. Katar podporuje i džíhád v Sýrii. 

Tak to by snad stačilo. A co učiní „fotbalový svět“ (s Německem v čele) po nedávném 

štvavém vystoupení  Khalida Salmana Al-Muhannadi v německé televizi ZDF? Odpověď zní: 

Nejen Německo - často až fanaticky ve smyslu Political Correctness „bojující“ za práva žen, 

homosexuálů, lesbiček a dalších utlačovaných menšin  (neznám jediného utlačovaného 

homosexuála v západním světě) -  ale mnoho dalších států  vyšle do Kataru své teamy – jako 

by se nic nedělo. Bojkot MS se prostě „nekoná“. Německá ministryně vnitra Faeser si tam 

s početnou „družinou“  udělala výlet, aby dotyčným pohrozila ukazováčkem - a ohlásila se už 

na první zápas Německa s další návštěvou. 
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Horliví žurnalisté (aby něco nezanedbali)  jako Matthias Brügelmann (BILD, 9.11.) se hlásí ke 

slovu s fantasmagorickými návrhy: při národní hymně se mají fotbalisté držet za ruce. Do 

Kataru nutno pozvat ke každému zápasu mužstva homosexuálů. Místním a dalším 

utlačovaným ve světě nutno věnovat vítězné peněžní prémie ( za titul mistra světa obdrží 

každý německý hráč 700 OOO Euro ) - autor článku k tomu uvádí: sice hodně peněz, ale 

fotbaloví multimilionáři na ně nejsou odkázáni, mají jich dost. Byl by to „silný signál“! atd., 

atd. Dnešní až perverzní přeplácení fotbalistů je přitom naprosto „politicky korektní“ a O.K. 

v každém ohledu!! 

Hlavně, že jsme chameleóni s dvojí morálkou - když jde o prachy a naši pomíjivou fotbalovou 

slávu. Oportunisti a pokrytci, kteří si v osobě německého kapitána brankáře Manuela Neuera 

navléknou na rukáv „duhovou pásku“ , či na prsa si připevní nášivku s barevným srdcem a 

nápisem „ONE LOVE“. 

Tím řešíme vše: jsme sice v Kataru, zachraňujeme své  své milióny - ale současně i svou čest a 

morálku!  A pak že to nejde! Sláva nám! 

Dle německého tisku zpracoval a do češtiny přeložil: Jan Vaněk          10.11.2022 

 

ROZUMÍTE   VÝRAZŮM   DNEŠNÍ   MLÁDEŽE ? 

1. Kdo nebo co je „hajter“? 

     A/ člověk, který nosí často klobouk nebo 

čepici 

     B/ člověk, co se nenávistně vyjadřuje k 

určité osobě, článku, situaci 

     C/ jde o část výbavy pro moderní kolo 

2. Co znamená dát si „čil“? 

       A/    svačinku 

       B/    odpočívat 

      C/      kávu 

3.  Co znamená, když někdo řekne: Mám na 

něho „kraš“? 

     A/  být na někoho naštvaný tak moc, že ho 

chcete rozbít 

     B/  mít někoho za svůj největší vzor 

     C/  vyjádření zalíbení – někoho mít rád v 

romantickém směru 

4.  Jak byste vysvětlili zkratku „OMG“? 

     A/  Ó můj Bože   / z angl. Oh my God/ 

     B/  Oh my Girls 

     C/  Online Multiplayer Game 

5.  Jak byste vysvětlili zkratku „LOL“ užívanou 

běžně v písemné konverzaci? 

     A/  Laughing out loud  -  nahlas se směju 

     B/  League of Legends  - počítačová online 

hra 

     C/  Jde o mužské jméno 

 

6.  Jaká je věc – osoba, když ji označíme jako 

„kjůt“? 

     A/  roztomilá 

     B/  zlá 

     C/  nepříjemná 
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7.  Co znamená dát si „chálec“? 

     A/  obědvat 

     B/   svačinku 

     C/   zahrát si další hru 

8.   Co je zkratka „BTW“? 

       A/  Born This Way   - zrozen svým 

způsobem 

       B/  zkratka slova Between – mezi 

       C/  By the Way  - mimochodem 

9.    Co znamená pojem, který se vyslovuje 

jako „enyvej“? 

       A/  jakkoliv 

       B/  nicméně 

       C/   tak jako tak 

10.   Co znamená dát na něco „lajk“? 

         A/  něco se mi líbí na sociálních sítích 

         B/  něco se mi nelíbí na sociálních sítích 

         C/  označit něco za laický – neodborný 

názor 

 

 

 

 

11.   Kdo je youtuber? 

        A/  kdo vytváří a sdílí videa na platformě 

You Tube 

        B/   sleduje You Tube 

        C/  skalní fanoušek skupiny U2 

 

12.  Co je anime? 

        A/  japonský kreslený film- seriál 

        B/  druh tradiční japonské obuvi     

        C/  japonské automaty na dámské spodní 

prádlo 

13.   Co znamená, když chci něco „zčeknout“? 

         A/  něco sníst 

         B/  něco zkontrolovat – ověřit 

         C/  něco dohrát na mobilu 

14.    Kdo nebo co je „snack“? 

          A/  člověk, který mě moc naštval 

          B/   online hra 

          C/   svačinka – brambůrky, tyčinky… 

15.     Kdo jsou „felláci“? 

          A/  kamarádi 

          B/  nepřátelé 

          C/  rodiče

 

Řešení:  

1.B, 2B, 3C, 4A,  5A,  6A, 7B,  8C, 9B,                                                                                                                                                                                               

10A, 11A, 12A, 13B, 14C, 15A 

Kolik bodů jste získali? 

12 – 15     Vy musíte mít doma teenagera! V mluvě mládeže se vyznáte perfektně!  :-) 

6 -  11     Sice někdy nevíte, o čem se omladina kolem vlastně baví, ale duší jste stále mlád.     :-) 

0  -   5     Mladé lidi máte sice rád, ale když se mezi sebou baví, kolikrát vůbec nevíte „ vo co 

 gou“.  :-)       Alena  Šafářová     
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VYZNÁTE   SE   V   ČESKÝCH   SPISOVATELÍCH ?? 

1.   Kdo je autorem knihy Proměna? 

      A/  Gustav Meyrink 

      B/  Franz Kafka 

      C/  Egon Erwin Kisch 

2.    V kolika letech zemřel K. H.Mácha, autor 

slavného Máje? 

        A/  24 

        B/  25 

        C/  26 

 

3.     Spisovatelka B. Němcová není autorkou 

díla… 

       A/  Babička 

       B/  Princ Bajaja 

       C/  Povídky malostranské 

4.    Sbírku povídek Směšné lásky napsal… 

       A/  Milan Kundera 

      B/   Vladimír Holan 

      C/   Bohumil Hrabal 

 

5.    Kolik básní obsahuje Kytice, sbírka K. 

J.Erbena? 

       A/   12 

       B/   13 

       C/   14 

6.    V básni Polednice jedna z postav nakonec 

zemře. Kdo? 

        A/  matka 

        B/  otec 

        C/  dítě 

7.     Básník Vítězslav Nezval patří mezi … 

         A /  autory českého národního obrození 

         B/   představitele meziválečné 

avantgardní poezie 

         C/    německy píšící české autory 

8.     Kdo nepatří mezi německy píšící pražské 

spisovatele 

         A/  Franz Kafka 

         B/  Reiner Maria Rilke 

        C/   Jaroslav Seifert 

9.     V  roce 1984 obdržel Nobelovu cenu za 

literaturu dosud jediný český spisovatel. Kdo 

to byl? 

        A/  Jaroslav Seifert 

        B/  Vladislav Vančura 

        C/  Josef Frič 

10.   Cenu Jiřího Ortena může získat  autor, 

kterému v době dokončení díla  nesmí být 

přes… 

         A/   dvacet let 

         B/   třicet let 

        C/   čtyřicet let 

11.    Jiří Orten byl básník, který zemřel velmi 

mladý. Jaká událost se mu stala osudnou? 

         A/   přejela ho německá sanitka 

        B/    spáchal sebevraždu z nešťastné lásky 

        C/    byl zastřelen německým vojákem 
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12.    Ostře sledované vlaky je film, který 

získal Oscara. Kdo je autorem knižní 

předlohy? 

        A/    Josef Škvorecký 

        B/    Bohumil Hrabal 

        C/    Pavel Kohout 

13.    Spisovatel Svatopluk Čech se proslavil… 

        A/   příběhy o panu Broučkovi 

        B/   příběhy o včelích medvídcích 

        C/   pohádkou o Ferdovi Mravenci 

14.   Alena Mornštajnová  patří mezi 

nejpopulárnější autory současnosti. Jakým 

dílem se proslavila? 

        A/    Báječná léta pod psa 

        B/    Bábovky 

        C/    Hana 

15.    Kdo napsal knihu Výchova dívek v 

Čechách? 

         A/   Michal Viewegh 

         B/   Petr Koliha 

         C/   Václav Šašek 

 

Řešení:  

 1.B, 2.C, 3.C, 4.A, 5.B, 6.C, 7.B, 8.C, 9.A, 10.B, 11.A, 12.B, 13.A, 14.C  15.A 

Kolik bodů jste získali?    13  -  15 bodů – Výborně! Česká literatura vás evidentně zajímá. 

                                            7  -  12 bodů -  Ze školy si ještě něco pamatujete. 

                                            0  -    6 bodů -  Znalosti o českých spisovatelích nejsou zrovna to, čím  

                                                                    dokážete zaujmout.   Alena Šafářová 

Jen si tak trochu tvítnout! 

 Nikdy jsem Twitter nepoužíval, a tak mě tanečky Elona Muska nikterak nezajímají. 

Osobně si myslím, že Musk - jako se to stává řadě jinak úspěšných podnikatelů – propadl 

nekritickému sebeobdivu a myslí si, že na co sáhne, to musí vzkvétat řadou exponenciální. 

Což u řady jinak úspěšných často nebývá pravda. Tak uvidíme, jak u Muska. 

 Nicméně Twitter mně je jednou věcí sympatický, a to stručností vyjádření myšlenek. 

Na co jinde potřebuje politik stránky a stránky a nikdo to stejně nečte, tady nějak musí 

vypotit jednou větou. 

 A tak jsem si řekl i já, že na domácím Twitteru = Občasníku jednou větou vyjádřím 

stav současné doby. A shrnu do něho všechny ty šílené nepřístojnosti, které mě trápí – od 

astronomického, nikdy nesplatitelného státního dluhu, který dopadne na naše děti, vnuky, 

pravnuky, přes rozcapenost nás občanů, tři čtvrtě milionu lidí v nesmyslných předčasných 

důchodech, přes nesmyslně štědré podpory všem a vždy, sto šedesát tři možných pohlaví v 

EU, přes populizmus politiků odleva doprava, kteří, aby byli zvolení, tak slíbí všechno a 
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udělají se státem jakoukoli blbost – tak že celou tu naši zkaženou dobu - že to všechno 

vyjádřím jedním tvítem. A napadl mě jeden už hotový, který se používá v Brně. 

 A tady maličko odbočím: Brno, kde jsem strávil pět let života, je v podstatě velká 

vesnice, minimálně v době komunizmu odstavená investičně na vedlejší kolej. A podle toho 

také dřív a dost i dnes vypadalo a vypadá. Aby Brňáci tuhle nespravedlnost kompenzovali, 

vytvořili si svoji identitu, ke které patří …brněnský hantec! Chvíli mně trvalo, než jsem se 

v něm trochu naučil mluvit i myslet. No, posuďte sami - tramvaj tu je šalina, vojna nebyla na 

Kraví Hoře, ale na Monte Bu.  Policajti jsou v Brně mlíkaři, nohy pastelky, a když máte 

červenej ovar, pak si sáhněte na své ucho. Máte ho horké. Kdybyste si dali rande v historické 

části města v hospodě, tak se asi nesejdete, protože vaše Brňačka bude hledat palušu 

v Olteku.  

Kláda má v Brně dva významy – jednak to je pořádná zima a jednak – no – pořádné 

hovínko!  

V menze jsme se teda  nabagrovali, a když byl někdo líný – tak to na něj lez jakýsi 

moribundus a on namísto, aby se šrotil na průbu, tak  hókal večer pecky, mastil kiby v paluše  

a  měl na betla vegáč - a to už si určitě přeložíte! 

Aby to nebylo jenom nepsané nářečí, tak si Brňáci přeložili i řadu knih, z nichž nejdůležitější 

je bezpochyby Bible.  

Zde malá ukázka: 

• Když se Ježíš rozhlédl a viděl, že k němu přichází četný zástup, řekl Filipovi: „Kde 
nakoupíme chleba, aby se všichni najedli?“ 

• 6To však řekl, aby ho zkoušel; sám totiž věděl, co chce učinit. 
• 7Filip mu odpověděl: „Ani za dvě stě denárů chleba nepostačí, aby se na každého 

aspoň něco dostalo.“ 
• 8Řekne mu jeden z jeho učedníků, Ondřej, bratr Šimona Petra: 
• 9„Je tu jeden chlapec, který má pět ječných chlebů a dvě ryby; ale co je to pro tolik 

lidí!“ 
• 10Ježíš řekl: „Ať se všichni posadí!“ Na tom místě bylo mnoho trávy. Posadili se tedy, 

mužů bylo asi pět tisíc. 
• 11Pak vzal Ježíš chleby, vzdal díky a rozdílel sedícím; stejně i ryby, kolik kdo chtěl. 
• 12Když se nasytili, řekl svým učedníkům: „Seberte zbylé nalámané chleby, aby nic 

nepřišlo nazmar!“ 
• 13Sebrali je tedy a naplnili dvanáct košů nalámanými díly, které z těch pěti ječných 

chlebů po jídle zbyly.    

Žanek 6,5–13 
Šéf zgóml sajtnu, co k němu valí, a hókl na Filipesa: „Kde schrastíme brzdu, aby všeci měli co 
do zobáku?“ 
Ale to na ňé valil akorát flignu; měl to totiž na tutynu betelně vygómaný. 
Filipes zahlásil: „Za dvě kila kachlí brzdy jim nebude lajvont na chálku, aby každé aspoň neco 
zblajzl.“ 
Zahlásí jeden z mladéch, Ondráš, Šimyho Peťase brácha: 
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„Je tadyk jakési konópek s pěti štryclama a dvěma fišlama. To je pro celó tu sajtnu jak když 
flusne. 
Šéf hókl: „Mákněte na tym, ať si všeci gecnó!“ Na placu zelí jak na… nadělanýho. Tož si gecli, 
bajvočko pět litrů borců. 
Šéf lapl štrycle, zahlásil děkana a silbroval gepoňům; a s fišlama nemlich to samý, každýmu 
jak kajloval. 
Po chálce hókl na mladý: „Schrastěte, co nezfutrovali, ať se to nezdrcne!“ 
Tož to teda schrastili, tucet narvaných kabel dojížďáku, co sajtna nezfutrovala z pěti 
štrycel.Po malé odbočce se vrátím ke svému hantecovému tvítu, kterým nejlépe vyjadřím 

dnešní dobu:          Po všeckým kláda, iba po včelách med! 

                                                                                                                                                         Kvido Štěpánek 

P.S.  A proč zůstávám navzdory všemu optimistou? 

 Je to jednoduché, seč se to na první pohled vůbec tak nezdá. O vývoji společnosti 

nerozhoduje žádných 51/49 procent, žádné hlasování o jeden hlas, žádná mírná většina. 

Tak tomu je po celé dějiny i dnes, kdy nás naše společenská (skoro) většina evidentně 

táhne do bahna a do ještě horších mazlavých exkrementů.  

Každá hospodyňka ví, že aby těsto krásně vykynulo, nepotřebuje žádných 51% 

kvasnic na 49%  líného jalového těsta. A podobně je vědecky dokázáno, že pouhá 0,2% 

pozitivních příkladů dokáže kolektiv táhnout vzhůru, ven  z bahna, ven z  mazlavých 

exkrementů.  

A já kolem sebe vidím daleko víc nadšených, neúplatných, čestných, pracovitých, 

rozpočtově ukázněných, vůči Rusku statečných, odvážných lidí! 

Kvido Štěpánek 

PF   2023 

Klidné vánoční svátky 
                            a 

              všechno dobré v novém roce 

               přeje spolupracovníkům, přátelům a čtenářům                       
                                                                        redakce Občasníku 

NAJÍT  KRÁSU  VE   SMUTKU,  
NADĚJI  VE  ZTRÁTĚ 
A  DŮSTOJNOST  V  PROHŘE  -   
V  TOM  JE  SKUTEČNÉ  UMĚNÍ  ŽIVOTA. 

                                                              Arthur Miller, amer.spis.a dramatik      
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Zpráva o dárcích pro Putina 

Dobrý den, 

• Ve středu večer se částka na účtu UA ambasády vybraná přes náš e-shop se dostala přes 
276,2 milionů korun! Viz: zbraneproukrajinu.cz – Dárky pro Putina a jeho poskoky! 
Na Viktora již máme vybráno přes 16,3 milionů korun! Mobilní protivzdušná obrana Viktor 
pro Ukrajinu - Dárek pro Putina (zbraneproukrajinu.cz) 

• Spustili jsme vánoční kampaň s novými Dárky Pro Putina: zbraneproukrajinu.cz – Dárky pro 
Putina a jeho poskoky! 

• Aktuální info k situaci s ukrajinskou kritickou infrastrukturou: ONLINE: Bez proudu je po 
útocích stále 70 procent Kyjeva, uvedl starosta Kličko. Problémy jsou i s vodou | iROZHLAS - 
spolehlivé zprávy 

• Další západní zbraň pro Ukrajinu, která ukazuje, jak klíčová je pomoc ostatních zemí při 
obraně proti Rusku: Británie posílá na ukrajinskou frontu vylepšené střely Brimstone - 
Novinky 

• A na závěr dnes připojuji foto vzkaz jednomu pánovi od ukrajinského velvyslance při OSN 

Hezký den, 

Jan Polák 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

https://www.zbraneproukrajinu.cz/
https://www.zbraneproukrajinu.cz/kampane/zavreme-ukrajinske-nebe
https://www.zbraneproukrajinu.cz/kampane/zavreme-ukrajinske-nebe
https://www.zbraneproukrajinu.cz/
https://www.zbraneproukrajinu.cz/
https://www.irozhlas.cz/zpravy-svet/vypadek-proudu-kyjev-ruske-ostrelovani_2211240926_gen
https://www.irozhlas.cz/zpravy-svet/vypadek-proudu-kyjev-ruske-ostrelovani_2211240926_gen
https://www.irozhlas.cz/zpravy-svet/vypadek-proudu-kyjev-ruske-ostrelovani_2211240926_gen
https://www.novinky.cz/clanek/zahranicni-britanie-posila-na-ukrajinskou-frontu-vylepsene-strely-brimstone-40415325#dop_ab_variant=0&dop_source_zone_name=novinky.sznhp.box&source=hp&seq_no=7&utm_campaign=abtest203_personalizovany_layout_varA&utm_medium=z-boxiku&utm_source=www.seznam.cz
https://www.novinky.cz/clanek/zahranicni-britanie-posila-na-ukrajinskou-frontu-vylepsene-strely-brimstone-40415325#dop_ab_variant=0&dop_source_zone_name=novinky.sznhp.box&source=hp&seq_no=7&utm_campaign=abtest203_personalizovany_layout_varA&utm_medium=z-boxiku&utm_source=www.seznam.cz

